



Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Terça-feira, 08 de Março de 2016
ANO IV
Edição 0729

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01	Secretaria de Educação.....	14
Gabinete.....	01	CAPSECI.....	18
Secretaria de Administração.....	02		
Div. de Licitação.....	02		
Div. de Recursos Humanos.....	13		

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 022/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear Comissão para efetuar os procedimentos necessários à organização dos festejos alusivos ao 63º (sexagésimo terceiro) Aniversário do Município de Cianorte, assim composta:

I – Presidente:

Reginaldo Epifânio de Souza;

II – Vice Presidente:

Valter Digiorgio;

III – Demais membros:

Wanderley Fernandes

Silvia Silva de Lima;

Liz Oswald;

Neide da Silva Ferreira;

Elder Pirelli de França;

Silvana I. Camargo Silva;

Dora Lúcia de Oliveira Garcia;

Fabiana Oliveira Garcia;

Nathan Mustasso Scotini.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de março de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 23/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

CONSIDERANDO as disposições da Lei Municipal nº 2.745, de 10 de outubro de 2006;

CONSIDERANDO o memorando interno nº 74/2016 da Secretaria de Desenvolvimento Municipal;

RESOLVE

Art. 1º Nomear os membros do Conselho Municipal de Planejamento e Gestão Territorial para o triênio 2016/2018, sendo assim composto:

I – 07 (sete) representantes da Prefeitura do Município de Cianorte distribuídos da seguinte forma:

a)03 (três) representantes do Núcleo de Pesquisa, Planejamento e Gestão Territorial:

Titular: Iara Dechiche Libâneo

Suplente: Rosalice Ioshimi Uehara

Titular: Fabrício Rosário Meira

Suplente: Algacir Bortolato

Titular: Ana Maria Alves dos Santos Reis

Suplente: Rogério Marcolino da Silva

b)04 (quatro) representantes do Poder Executivo Municipal das áreas de desenvolvimento urbano, sistema viário e transporte:

Titular: Guilherme Cômbar Schuz

Suplente: Cristiane Marchini Rocco

Titular: Livia Lorena Sandaniel Bertinello

Suplente: Marcus Vinicius Fabrício

Titular: Bruno Bueno Baioni

Suplente: Nelson Magron Júnior

Titular: Jeniffer Cadan Kuhl

Suplente: David Marcelino Lucas

II – 01 (um) representante do Poder Legislativo Municipal:

Titular: Sílvio Fernandes

Suplente: Sérgio Mendes de Almeida

III – 06 (seis) representantes da sociedade civil distribuídos da seguinte forma:

a)02 (dois) representantes de Conselhos Municipais:

Representante do Conselho Municipal de Saúde:

Titular: Dejair Barbosa Melo

Suplente: Antonio Marques Silva Júnior

Representante do Conselho Municipal de Assistência Social:

Titular: Antonio Lino da Silva Filho

Suplente: Aline Franciele Mendes Osório

b)02 (dois) representantes das Assembleias de Planejamento e Gestão Territorial:

Titular: Alex Godoy da Silva

Suplente: Luiz Fabiano Calderoni

Titular: Aldemir Gazolla

Suplente: Antonio Carlos Cavalheiro Moreto

c)01 (um) representante de entidades de ensino superior – Universidade Estadual de Maringá – UEM – Campus Cianorte

Titular: Rodolfo Tsutomu Miyamoto

Suplente: Anelise Gua dagnim Dalberto

d)01 (um) representante de organizações da sociedade civil não contemplada nas alíneas acima – Associação Regional de Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos de Cianorte – AREARC:

Titular: Alberto Nishiyama Scoparo

Suplente: Alex Mônaco

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de março de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
Prefeito Municipal

D E C R E T O N° 29/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
 Considerando as disposições da Lei Municipal n.º 2.745, de 10 de outubro de 2006, que dispõe sobre o Plano Diretor do Município de Cianorte,
 Considerando que o art. 204 da Lei Municipal n.º 2.745 de 10 de outubro de 2006 determina que sejam definidas as Unidades Territoriais de Planejamento,
 Considerando o Memorando de 19 de fevereiro de 2016 da Secretaria de Desenvolvimento Municipal,

D E C R E T A

Art.1º - Ficam criadas as Unidades Territoriais de Planejamento – UTP – que possuirão a seguinte composição:

a)UTP-01 (Unidade Territorial de Planejamento Um):

Zona 01

Quadras A1, A3, A5, A18, A17, A-9-1 e A-9-R da Zona Armazém

Centro Novo

Lotes: B-99-B, B-99-C, B-99-D, B-99-E, B-99-F e B-99-G da Zona Armazém

Jardim Maringá

b)UTP-02 (Unidade Territorial de Planejamento Dois):

Zona 02

Century Park

Residencial Alpha Club

c)UTP-03 (Unidade Territorial de Planejamento Três):

Zona 03

Novo Centro Complexo Industrial do Vestuário

Complexo Industrial Bataglia

Parque Metropolitano

Loteamento Industrial Cianorte

Quadras A-2, A-4 da Zona Armazém

d)UTP-04 (Unidade Territorial de Planejamento Quatro):

Zona 04

Residencial Morada do Sol I, II, III, e IV

Jardim Santa Felicidade

Jardim Império do Sol

Conjunto Habitacional Aquiles Cômbar

Residencial Pacífico

Residencial Villa Vicenza I

Residencial José Guimarães

Quadras A-6 e A-8 da Zona Armazém

e)UTP-05 (Unidade Territorial de Planejamento Cinco):

Parque Industrial

Distrito Industrial Adelino Pagani

Distrito Industrial Mitre Nabhan

f)UTP-06 (Unidade Territorial de Planejamento Seis):

Zona 06

Conjunto Hilda Stevanato

Residencial América I e II

Conjunto Pedro Moreira

Jardim Tropical

Conjunto Beatriz Guimarães

Jardim Alto da Cidade

Residencial Portal América

Jardim das Oliveiras

Jardim Nossa Senhora do Rocio

Jardim Ângelo Liberati

Jardim Paraíso

Jardim Céu Azul

Residencial Sagrada Família I e II

Jardim Vale Verde

g)UTP-07 (Unidade Territorial de Planejamento Sete):

Zona 07

Residencial Marselha

Jardim São Francisco

Jardim Santa Ana

Conjunto Ilha Bela

Jardim Vó Geny

Conjunto Ovídeo L. Franzoni

Parque Industrial e Comercial Abrão Nacles

h)UTP-08 (Unidade Territorial de Planejamento Oito):

Jardim Gralha Azul

Conjunto João de Barro

Conjunto Cianorte II

Conjunto Cidade Alta

Conjunto Bela Vista

Jardim Primavera

Jardim Asa Branca

Jardim Asa Branca II

Jardim Aeroporto I e II

Jardim Vitória

Jardim Santa Mônica

Jardim Santa Mônica II

Jardim Laranjeiras

Jardim Mafra I e II

Residencial José Hohl

Jardim das Grevilhas

Jardim Verdes Campos

Jardim Eldorado

Residencial Santa Helena

i)UTP-09 (Unidade Territorial de Planejamento Nove):

Distrito de São Lourenço

Residencial Delgado

Conjunto Habitacional Manuel Ruiz

j) UTP-10 (Unidade Territorial de Planejamento Dez):

Distrito de Vidigal

Residencial Palmira Miranda Cavalari

Conjunto Habitacional José Barbosa

Comercial Avelino Messias Mariano

k) UTP-11 (Unidade Territorial de Planejamento Onze):

Jardim Universidade I, II e III

Residencial Atlântico I, II, III, IV e V

Residencial Parque das Nações

Residencial Parque das Nações II

Residencial Ilha do Mel

Residencial Olímpico

Residencial Viviane

Residencial das Araucárias

Condomínio Cinturão Verde

Residencial Nova Itália

Residencial Nova Itália II

Residencial Ipanema

Jardim Paulista

Residencial Parque do Bosque

Residencial Veneza

Jardim Mediterrâneo

Residencial Sena

Residencial Belas Artes

Residencial Mega Park I

Jardim Botânico

Residencial Mari

Residencial Bourbon

Art.2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art.3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de março de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial n° 050/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas do dia 24 de Março de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, n° 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de peças e contratação de serviços de manutenção mecânica e elétrica das ambulâncias, vans e micro-ônibus da Secretaria Municipal de Saúde.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de Março de 2016.

Alessandra Segantim
Chefe da Divisão de Licitações
Em exercício

MUNICÍPIO DE CIANORTE**Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 051/2016**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 15:30 horas do dia 23 de Março de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de peças e contratação de horas técnicas para manutenção em impressoras e multifuncionais a laser e jato de tinta, calculadoras manuais, elétricas ou eletrônicas, máquinas de escrever, copiadoras e relógio ponto.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de Março de 2016.

Alessandra Segantim
Chefe da Divisão de Licitações
Em exercício

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/2016.

O MUNICÍPIO DE CIANORTE, torna público que às 9:30 horas do dia 24 de Março de 2016, na sala de reuniões do Paço Municipal, realizará licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para aquisição de EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS de acordo com especificações do edital.

LO-TE	OBJETO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL	PRAZO (DIAS)
01	MOTONIVELADORAS	02	1.140.000,00	60
02	PÁ CARREGADEIRAS SOBRE RODAS	02	700.000,00	60
03	CAMINHÕES CAÇAMBA BASCULANTE 4x2	02	421.000,00	90

Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão ser solicitados junto ao Pregoeiro Ivonete de Jesus Costa, Paraná, Brasil - Telefone: (044) 36196200 - Fax: (044) 36196200 - E-mail licitacao@cianorte.pr.gov.br. A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no seguinte endereço Centro Cívico nº 100, das 8:00 às 17:30 horas.

Cianorte, 07 de Março de 2016.

PREGOEIRO
Ivonete de Jesus Costa

MUNICÍPIO DE CIANORTE**EXTRATO DA ATA Nº. 179/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 106/15, homologado em 11/06/2015.

Valor Homologado: R\$ 71.500,00 (setenta e um mil e quinhentos reais)

Objeto: Aquisição de materiais para alambrado, para a manutenção ou colocação dos mesmos, em campos de futebol e demais praças esportivas do município de Cianorte.

Empresa: M F da Silva Construções Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	1.000	Tubo Galvanizado duplamente (interna e externa), bitola de 2". Parede 1.55, altura padrão de 6,00 metros. Tubos para fixação vertical.	53,00	53.000,00	Aços cearense
2	500	Tubo Galvanizado duplamente (interna e externa), bitola de 1,5", parede 1.55. Tubos para fixação horizontal.	37,00	18.500,00	Aços cearense

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE**EXTRATO DA ATA Nº. 180/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o

procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 106/15, homologado em 11/06/2015.

Valor Homologado: R\$ 71.340,00 (setenta e um mil e trezentos e quarenta reais)
Objeto: Aquisição de materiais para alambrado, para a manutenção ou colocação dos mesmos, em campos de futebol e demais praças esportivas do município de Cianorte.

Empresa: A P Ferrareze Comércio Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
3	6.000	Metros de tela galvanizado na malha 9, fio 12, colocado.	11,89	71.340,00	gerdau

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE**EXTRATO DA ATA Nº. 181/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 106/15, homologado em 11/06/2015.

Valor Homologado: R\$ 35.010,00 (trinta e cinco mil e dez reais).

Objeto: Aquisição de materiais para alambrado, para a manutenção ou colocação dos mesmos, em campos de futebol e demais praças esportivas do município de Cianorte.

Empresa: Estação Esporte Industria e Comercio de Materiais Esportivos Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
4	9.000	Metros de rede de proteção, confeccionadas em fios e Polietileno de alta densidade, 100% virgem, com tratamento contra ação de raios UV (Nylon Super Resistente), fio 30/36 (3,00mm), malha 100mm.	3,89	35.010,00	dunk

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE**EXTRATO DA ATA Nº. 182/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 70/2015, homologado em 11/06/2015.

Valor Homologado: R\$ 100.287,50 (Cem mil, duzentos e oitenta e sete reais, cinquenta centavos).

Objeto: Aquisição de Equipamentos de Órtese e Meios auxiliares para atendimento a pacientes assistidos pela Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte.

Empresa: ORTOPÉDICA LONDRINA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE APARELHOS ORTOPÉDICOS LTDA EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total registrado	Marca
1	15	andador de alumínio (dobrável) com resistência de até 130 kg, tamanho único (usuários com altura entre 1,50 m a 2,00 m), com sete níveis de regulagem de altura, peça plástica interna, corpo de alumínio, barras centrais de aço e 4 ponteiros de borracha.	127,50	1.912,50	Praxis
2	20	Bota modelo Robocop, imobilizadora de tornozelo, confeccionada em espuma atalhada com barbatanas de duralumínio e PVC, com fecho em velcro e solado de EVA, com suporte de revestimento no solado e nas laterais.	74,50	1.490,00	Ortofly
4	25	cadeira de rodas (adulto) para até 85 KG com apoio para braços fixos, apoio para os pés, assento e encosto em nylon, dobrável, freios bilaterais pedais em polietileno, rodas traseiras aro 24, rodas dianteiras aro 6 com pneus macios, pintura epóxi.	284,50	7.112,50	CDS
5	10	Colar cervical com apoio mentoniano, composto de polietileno de alta densidade e revestido em couro sintético, com fecho em velcro e apoio em espuma atalhada.	43,50	435,00	Ortofly
7	10	Colar cervical Philadelphia, confeccionado em espuma revestida, com placa de PVC e Pino de alumínio, com orifício para traqueostomia e fecho em velcro.	89,00	890,00	Ortofly
9	30	Colchão ortopédico modelo caixa de ovo, tamanho 1,90x0,90, produzido com PVC 100% virgem e atóxico.	104,50	3.135,00	JB
10	30	Faixa abdominal confeccionada em elástico 80% e algodão 20%, pós cirúrgico, própria para colocar diretamente no corte sem alergia para a pele.	47,50	1.425,00	Ortofly
18	15	Meia de compressão 30w40, 7/8 coxa unissex, composta de 65% poliâmidã e 35% elastano, nas cores bege ou pele.	137,00	2.055,00	Venezian
19	5	Meia de compressão 30w40, calça feminina, unissex, composta de 61% poliâmidã e 39%	146,00	730,00	Venezian

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total registrado	Marca
20	120	clastano, nas cores bege ou pele. Meia de compressão 30w40, panturrilha, unissex, composto de 58% poliamida e 24% elastodieno e 18% de algodão.	119,00	14.280,00	Venozan
21	500	Meia de compressão, 20w30, 7/8 coxa, unissex, composta de 73% poliamida e 27% elastano, nas cores bege ou pele.	124,50	62.250,00	Venozan
22	30	Meia de compressão, 20w30, calça feminina, composta de 53% poliamida e 47% elastano, nas cores bege ou pele.	134,50	4.035,00	Venozan
29	25	Tipóia em tela modelo Velpeau, confeccionada em tecido de tela, fecho em plástico tirante de nylon, lavável e bilateral, com peso aproximado de 155grs.	21,50	537,50	Ortofly

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 183/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 70/2015, homologado em 11/06/2015.

Valor Homologado: R\$ 34.530,00 (Trinta e quatro mil, quinhentos e trinta reais).
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Órtese e Meios auxiliares para atendimento a pacientes assistidos pela Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte.
Empresa: DIMENSÃO COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total registrado	Marca
6	10	Colar cervical de espuma, na cor azul, confeccionado em espuma 30% poliuretano e 70% poliuretano, malha 70% algodão e 30% poliéster, com fecho e velcro.	19,00	190,00	Guttimed
8	10	Colete Lombar, confeccionada em elastico macio, resistente e respiravel, contém 4 barbatanas de aço flexível para estabilização da coluna lombar, oferecendo apoio na coluna, composto por 15 % nylon, 15 % borracha, 15 % espuma de poliuretano, 20 % algodão e 35 % poliéster.	115,00	1.150,00	Perfeta
11	30	Faixa lombar com 25cm, confeccionada em 80% poliéster e 20% elastodieno, em forma de X sem barbatanas laterais.	52,00	1.560,00	Guttimed
12	30	Faixa torácica de 15cm, confeccionada em 100% elastano e fechamento em velcro.	35,00	1.050,00	Dilepê
13	30	Joelhira articulada neoprene, confeccionada em 100% poliamida, com duas hastes laterais em ferro para maior sustentação do joelho, duas cintas de tração para maior ajuste lateral.	59,00	1.770,00	Guttimed
14	30	Joelhira patelar de neoprene, com orifício e reforço para imobilização da patela, confeccionada em 100% poliamida.	21,00	630,00	Guttimed
15	10	meia antitrombo 18-23mmHg, 7/8 coxa unissex, pré esterilizada em óxido de etileno, composta de 75% poliamida e 25% elastano, na cor branca.	103,00	1.030,00	Venosan
16	20	Meia de compressão 20w30, calça gestante com suporte para o abdomen sem comprimir, composta de 75% poliamida e 25% elastano, nas cores bege ou pele.	140,00	2.800,00	Venosan
17	170	Meia de compressão 20w30, panturrilha unissex, composta de 72% poliamida e 28% elastano, nas cores bege ou pele.	100,00	17.000,00	Venosan
23	5	meia ulcerad panturrilha com meia interior composta de 89% Poliamida/Nylon, 10% Elastano/Spandex, 01% Prata e meia exterior composta de 71% Poliamida/Nylon e 29% Elastano/Spandex.	160,00	800,00	Venosan
24	25	Muleta Canadense adulto (par) regulável em altura com cabo e braçadeira não articulada injetada em plástico ou com cabo metálico revestido, altura regulável por telescopagem entre dois tubos de alumínio anodizados, ponteira de borracha resistente	52,00	1.300,00	Dilepê
25	25	Tala imobilizadora de joelho, confeccionada em tecido atalhado e espuma, duralumínio e PVC nas laterais, com fechos em velcro e elastico, uso bilateral.	73,00	1.825,00	Guttimed
26	25	Tala imobilizadora de mãos, punhos e dedos, confeccionada em PVC, composta de tecido atalhado, 70% algodão e 30% poliéster, espuma 100% poliuretano.	45,00	1.125,00	Guttimed
27	25	Tala imobilizadora de punho com dedos livres, confeccionada em lona 100% algodão, com uma tala em PVC na região interior, três velcros para maior ajuste na região superior.	25,00	625,00	Guttimed
28	25	Tala imobilizadora de punho e polegar, confeccionada em lona 100% algodão, com uma placa de PVC na região superior.	40,00	1.000,00	Guttimed
30	25	Tipóia modelo Velpeau luxo bilateral, confeccionada em brim estofado duplo, fivela plástica, fecho de velcro lavável e bilateral, com peso aproximado de 233grs.	27,00	675,00	Guttimed

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 184/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n°. 118/2015, homologado em 12/06/2015.

Valor Homologado: R\$ 426.928,00 (Quatrocentos e vinte e seis mil, novecentos e vinte e oito reais).

Objeto: Registro de Preços para Aquisição de suplementos alimentares para distribuição gratuita aos pacientes da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: NUTRIPORT COMERCIAL LTDA

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total registrado	Marca
1	7.200	Fórmula enteral polimérica, nutricionalmente completa, para pacientes em uso de nutrição enteral. Normocalórica (1.0 à 1.2 Kcal/ml). Normoproteica e normolipídica. m. Lípidios	13,74	98.928,00	Nutri Enteral Soya Nutrimed

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total registrado	Marca
2	7.200	até 30%. Fonte de carboidratos: 100% maltodextrina. Isento de lactose, sacarose e glúten. Frasco 1000 ml. Fórmula enteral polimérica, nutricionalmente completa, para pacientes em uso de nutrição enteral. Hipercalórica, normoproteica e normolipídica. Fonte de carboidratos: 100% maltodextrina. Proteína: mínimo 15%. Lípidios: até 35%. Isento de lactose, sacarose e glúten. Frasco 1000 ml.	19,00	136.800,00	Nutri Enteral 1.5 Nutrimed
6	990	Fórmula infantil semi-elementar e hipoalérgica para lactentes de 0 a 12 meses, à base de proteína do soro extensamente hidrolisada, para crianças que apresentem diarreia crônica, resecção intestinal extensa, desnutrição grave, alergia ao leite de vaca e/ou soja. Contém Lc-paúsa, DHA e ARA. Nucleotídeos: 100% proteina do soro do leite. Apresentação: lata de 400grs.	80,00	79.200,00	Pregomin Pepti Danone
7	800	Fórmula infantil 100% hidrolisada em forma de aminoácidos adequada às necessidades de crianças desde o nascimento. Indicações: síndrome do intestino curto e outros distúrbios absorptivos moderados a graves, alergia alimentar (ao leite de vaca, à soja, a hidrolisados e a múltiplas proteínas), com estado nutricional comprometido. Não contém glúten. Isenta de proteína láctea, lactose, galactose, frutose e sacarose. Apresentação: lata de 400g.	140,00	112.000,00	Neocate LCP Support

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 185/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n°. 118/2015, homologado em 12/06/2015.

Valor Homologado: R\$ 66.956,00 (Sessenta e seis mil, novecentos e cinquenta e seis reais).

Objeto: Registro de Preços para Aquisição de suplementos alimentares para distribuição gratuita aos pacientes da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: Promisse Comércio de Materiais Médico Hospitalares Ltda.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total registrado	Marca
3	1.000	Alimento em pó, feito a base de 100% de proteína isolada de soja, enriquecido com vitaminas e minerais, sem lactose., permitindo uma dieta sem restrições aos intolerantes à lactose e alérgicos a proteína do leite. Que atenda crianças de 0 a 24 meses. Com sabores variados e original. Reduzido teor de calorias e gorduras. Apresentação: lata de no mínimo 300g.	24,39	24.390,00	Supra Soy/Josapar
12	140	Espestante alimentar a base de amido de milho modificado instantâneo, goma xantana, tara e guar como agente espessante. Lata acima de 250g.	39,40	5.516,00	Sustap Espessante/Prolev
13	3.000	Suplemento oral completo, especialmente desenvolvido para indivíduos submetidos à diálise. Distribuição calórica: 15% à 18% proteína, carboidratos: isento de sacarose. Isento de lactose, e glúten. Embalagem de 200 à 237 ml. Sabor: baunilha ou chocolate.	12,35	37.050,00	HD Max/Prodiet

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 186/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 93/2015, homologado em 12/06/2015.

Valor Homologado: R\$ 69.550,00 (sessenta e nove mil e quinhentos e cinquenta reais).

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço elétrico, térreo, aéreo e/ou hidráulico, para prestação dos mesmos na Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Empresa: José Carlos Rondoni Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total registrado
1	10	Mão de obra para substituição de lâmpadas vapor metálico com potência de 2000 W.	100,00	1.000,00
2	10	Mão de obra para substituição de reatores vapor metálico com potência de 2000 W.	100,00	1.000,00
3	30	Substituição e manutenção de caixa de passagem 30x30 em alvenaria.	30,00	900,00
4	100	Mão de obra para substituição e instalação de lâmpadas vapor metálico de 400 W em ginásios e quadras.	48,00	4.800,00

5	100	Mão de obra para substituição e instalação de reatores vapor metálico de 400W em ginásios e quadras.	48,00	4.800,00
6	4	Montagem de medição 3x50 A à 3x100 A na mureta.	295,00	1.180,00
7	30	Instalação ou substituição de postes de concreto em campos e quadras.	150,00	4.500,00
8	100	Instalação de refletores de 400 W.	50,00	5.000,00
9	450	Aberturas de valas em calçadas 0,20 x 0,40 cm profundidade c/ envelopamento em concreto.	40,00	18.000,00
10	50	Substituição ou instalação de rele fotocélula c/base, disjuntores monofásico, bifásico e trifásico e chaves contactoras.	43,00	2.150,00
11	30	Instalação e substituição de lâmpadas vapor metálico de 1000 W.	100,00	3.000,00
12	30	Instalação e substituição de reatores vapor metálico de 1000 W.	100,00	3.000,00
13	30	Instalação e substituição de refletores de 1000 W.	100,00	3.000,00
14	30	Instalação ou substituição de chuveiros.	40,00	1.200,00
15	100	Instalação ou substituição de lâmpadas PL.	20,00	2.000,00
16	20	Substituição, reparos em registro e válvulas.	30,00	600,00
17	40	Remoção de vasos ou lavatórios para limpeza ou desentupimento de tubulações.	148,00	5.920,00
18	50	Instalação e substituição de lâmpadas vapor sódio de 250W.	35,00	1.750,00
19	50	Instalação e substituição de reatores vapor sódio de 250W.	35,00	1.750,00
20	30	Instalação e substituição de refletores de 250W.	50,00	1.500,00
21	50	Instalação e substituição de luminárias de emergência.	50,00	2.500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 187/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 86/2015, homologado em 12/06/2015.

Valor Homologado: R\$ 9.903,50 (nove mil e novecentos e três reais e cinquenta centavos).

Objeto: Aquisição de suprimentos de informática - Toners, Cartuchos de Impressão, Cabeça de Impressão e outros.

Empresa: TECTONER RECARGA DE TONER LTDA EPP

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado	unitário	Valor total	Marca
4	70	CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO REMANUFATURADO, Novo, colorido, Referência HP 57, para impressora HP Deskjet 5150/5550/5650/9650, com 17 ml e rendimento aproximado de 500 páginas.		57,00	3.990,00	Tectoner
5	60	CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO REMANUFATURADO, Novo, colorido, Referência HP 901, para impressora Hp Office Jet J4660, com 13 ml e rendimento aproximado de 360 páginas.		58,00	3.480,00	Tectoner
6	60	CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO REMANUFATURADO, Novo, preto, Referência HP 901, para impressora Hp Office Jet J4660, com 4,5 ml e rendimento aproximado de 360 páginas.		53,00	3.180,00	Tectoner
7	15	CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO REMANUFATURADO, Novo, na cor preta, Referência HP 15, para impressora HP DESKJET 810/840/845C/920/940/3820, com 14 ml e rendimento aproximado de 270 páginas.		48,00	720,00	Tectoner
8	15	CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO REMANUFATURADO, Novo, na cor preta, Referência HP 17, para impressora HP DESKJET 840/845, com rendimento aproximado de 480 páginas.		57,00	855,00	Tectoner
9	5	CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO REMANUFATURADO, Novo, para impressora HP Officejet Pro 8500 na cor preta - Referência C4902AL, com rendimento aproximado de 1000 páginas.		96,00	480,00	Tectoner
10	5	CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO REMANUFATURADO, Novo, para impressora HP Office Jet Pro 8500 na cor ciano - Referência C4093AL, com rendimento aproximado de 900 páginas.		96,00	480,00	Tectoner
11	5	CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO REMANUFATURADO, Novo, para impressora HP Office Jet Pro 8500 na cor vermelha - Referência C4904AL, com rendimento aproximado de 900 páginas.		72,00	360,00	Tectoner
12	5	CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO REMANUFATURADO, Novo, para impressora HP Office Jet Pro 8500 na cor amarela - Referência C4905AL, com rendimento aproximado de 900 páginas.		72,50	362,50	Tectoner
19	20	CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO REMANUFATURADO, Novo, para impressora HP Deskjet 3845 - Preto Referência HP 27, com 11 ml e rendimento aproximado de 280 páginas.		37,00	740,00	Tectoner
20	20	CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO REMANUFATURADO, Novo, para impressora HP Deskjet 3845 - colorido Referência HP 28, com 9 ml e rendimento aproximado de 240 páginas.		56,00	1.120,00	Tectoner
21	5	CILINDRO PARA IMPRESSÃO LASER, utilização em impressoras Brother - Modelos DCP-8080DN, DCP-8085DN, HL-5340D, HL-5370DW, HL-5370DWT, MFC-8480DN, MFC-8680DN, MFC-8890DW, Cilindro Referência DR-620 com rendimento aproximado de 20.000 páginas.		132,00	660,00	Tectoner

23	20	TONER de impressão a laser, monocromático, NÃO REMANUFATURADO, Novo, para impressora HP LASER JET 1000/1200/1220/3300/3300MFP, com rendimento aproximado de 2.500 páginas.		120,00	2.400,00	Tectoner
24	20	TONER de impressão a laser, monocromático, NÃO REMANUFATURADO, Novo, para impressora Ricoh MP 1300 - 1130D, com rendimento aproximado de 5.000 páginas.		97,00	1.940,00	Tectoner
25	20	TONER de impressão a laser, monocromático, não remanufaturado, novo, para impressora Brother MFC 8065DN, referência TN 580, com rendimento aproximado de 7.000 páginas.		200,00	4.000,00	Tectoner
26	15	TONER de impressão a laser, monocromático, NÃO REMANUFATURADO, Novo, para impressora HP Laser Jet M1132 - HP Laser Jet 1102w - Referência 85A, com rendimento aproximado de 1.600 páginas.		55,00	825,00	Tectoner
28	15	TONER de impressão a laser, monocromático, não remanufaturado, novo, para impressora Hp Laser Jet Pro MPP127 - Referência 83A, com rendimento aproximado de 1.600 páginas.		55,00	825,00	Tectoner
29	60	TONER de impressão a laser, monocromático, NÃO REMANUFATURADO, Novo, para impressora Hp Laser Jet 1536 Dnf Mfp - Referência HP 78A, com rendimento aproximado de 2.100 páginas.		53,50	3.210,00	Tectoner
30	10	TONER de impressão a laser, monocromático, NÃO REMANUFATURADO, Novo, para impressoras Samsung Laserjet MI 2851nd - 2850 series, com rendimento aproximado de 5.000 páginas.		92,90	929,00	Tectoner
31	10	TONER de impressão a laser, NÃO REMANUFATURADO, Novo, AMARELO, para impressora HP Collor Laser Jet 2600n, Referência Q6002A, com rendimento aproximado de 2.000 páginas.		140,00	1.400,00	Tectoner
32	10	TONER de impressão a laser, NÃO REMANUFATURADO, Novo, CIANO, para impressora HP Collor Laser Jet 2600n, Referência Q6002A, com rendimento aproximado de 2.000 páginas.		140,00	1.400,00	Tectoner
33	10	TONER de impressão a laser, NÃO REMANUFATURADO, Novo, MAGENTA, para impressora HP Collor Laser Jet 2600n, Referência Q6002A, com rendimento aproximado de 2.000 páginas.		140,00	1.400,00	Tectoner
34	10	TONER de impressão a laser, NÃO REMANUFATURADO, Novo, PRETO, para impressora HP Collor Laser Jet 2600n, Referência Q6002A, com rendimento aproximado de 2.000 páginas.		140,00	1.400,00	Tectoner

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 188/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 86/2015, homologado em 12/06/2015.

Valor Homologado: R\$ 9.903,50 (nove mil e novecentos e três reais e cinquenta centavos).

Objeto: Aquisição de suprimentos de informática - Toners, Cartuchos de Impressão, Cabeça de Impressão e outros.

Empresa: A.C.S De Almeida Comércio E Serviços – Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado	unitário	Valor total	Marca
1	5	CABEÇA DE IMPRESSÃO, cinza e preto fotográfico para impressora HP Designjet T790 - Referência HP 72 C9380A		139,00	695,00	dsi
2	5	CABEÇA DE IMPRESSÃO, magenta e ciano, para impressora HP Designjet T790 - Referência HP 72 C9383A		139,00	695,00	Dsi
3	5	CABEÇA DE IMPRESSÃO, preto mate e amarelo, para impressora HP Designjet T790 - Referência HP 72 C9384A		139,00	695,00	Dsi
13	10	CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO REMANUFATURADO, Novo, para impressora HP Designjet T790 - Referência HP 72 preto mate, com 130 ml.		129,50	1.295,00	Dsi
14	10	CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO REMANUFATURADO, Novo, para impressora HP Designjet T790 - Referência HP 72 preto fotográfica, com 130 ml.		129,50	1.295,00	Dsi
15	10	CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO REMANUFATURADO, Novo, para impressora HP Designjet T790 - Referência HP 72 ciano, com 130 ml.		129,50	1.295,00	Dsi
16	10	CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO REMANUFATURADO, Novo, para impressora HP Designjet T790 - Referência HP 72 magenta, com 130 ml.		129,50	1.295,00	Dsi
17	10	CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO REMANUFATURADO, Novo, para impressora HP Designjet T790 - Referência HP 72 amarela, com 130 ml.		129,50	1.295,00	dsi
18	10	CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO REMANUFATURADO, Novo, para impressora HP Designjet T790 - Referência HP 72 cinza, com 130 ml.		129,50	1.295,00	Dsi
22	10	Fita para impressora matricial Epson Lx 300/300+/300-E/880+/890 fita p/ 80 colunas - na cor preta.		4,85	48,50	dsi

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de junho de 2015

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 189/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 86/2015, homologado em 12/06/2015.

Valor Homologado: R\$ 5.490,00 (cinco mil e quatrocentos e noventa reais).

Objeto: Aquisição de suprimentos de informática - Toners, Cartuchos de Impressão, Cabeça de Impressão e outros.

Empresa: W P DO BRASIL LTDA EPP

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
27	100	TONER de impressão a laser, monocromático, NÃO REMANUFATURADO, Novo, para impressora HP Laser Jet 1010/1015/1018/1020/1022/3015/3020/3030/3050/3052/3055, Referência Q2612A, com rendimento aproximado de 2000 páginas.	54,90	5,490,00	wp

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 190/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 86/2015, homologado em 12/06/2015.

Valor Homologado: R\$ 5.837,50 (cinco mil e oitocentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos)

Objeto: Aquisição de suprimentos de informática - Toners, Cartuchos de Impressão, Cabeça de Impressão e outros.

Empresa: CGC Equipamentos e Serviços Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
35	20	Cartucho de Tinta Original do Fabricante do Equipamento, para Impressoras Brother MFC6710DW - PRETO - Com capacidade mínima de impressão para 2.400 (duas mil e quatrocentas) páginas.	113,00	2.260,00	brother
36	15	Cartucho de Tinta Original do Fabricante do Equipamento, para Impressoras Brother MFC6710DW - MAGENTA - Com capacidade mínima de impressão para 1.200 (mil e duzentas) páginas.	79,50	1.192,50	Brother
37	15	Cartucho de Tinta Original do Fabricante do Equipamento, para Impressoras Brother MFC6710DW - CIANO - Com capacidade mínima de impressão para 1.200 (mil e duzentas) páginas.	79,50	1.192,50	Brother
38	15	Cartucho de Tinta Original do Fabricante do Equipamento, para Impressoras Brother MFC6710DW - AMARELO - Com capacidade mínima de impressão para 1.200 (mil e duzentas) páginas.	79,50	1.192,50	brother

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 363/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 241/2015, homologado em 09/09/2015.

Valor Homologado: R\$ 86.606,70 (Oitenta e seis mil seiscentos e seis reais setenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição de peças e prestação de serviços mecânicos para a manutenção dos ônibus do transporte escolar.

Empresa: SILMAR GONÇALVES CORSI DIAS ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Descrição LOTE 01 - CAMBIO	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
1	20	anel aço 3/4 3072620934	REX	168,48	3.369,60
2	10	anel aço 5 3222620034	REX	168,58	1.685,80
3	60	anel sincronizado 3812620037	REX	45,00	2.700,00
4	10	bucha 1 3222621150	M PEÇAS	91,26	912,60
5	10	bucha 3 3222624050	REX	84,24	842,40
6	10	carretel 2/3 3222630131	REX	273,78	2.737,80
7	10	contra eixo 3832620202	REX	386,10	3.861,00
8	10	culo sincronizado 2/3 3812620435	REX	245,70	2.457,00
9	10	culo sincronizado 3812620335	REX	393,12	3.931,20
10	10	eixo entalhado 3832620005	REX	365,04	3.650,40
11	10	eixo piloto 3832620302	REX	287,72	2.877,20
12	10	engrenagem 1 3832320511	REX	252,72	2.527,20
13	10	engrenagem 2 3022620412	REX	301,86	3.018,60
14	10	engrenagem 3 3832620113	REX	225,00	2.250,00
15	10	engrenagem 4 inf 3022630314	REX	161,46	1.614,60
16	10	engrenagem 4 sup 3812620414	REX	175,50	1.755,00
17	10	engrenagem 5 3022530310	REX	217,62	2.176,20
18	10	engrenagem re grande 3832620333	REX	247,50	2.475,00
19	10	engrenagem re pequena 3832630031	REX	203,58	2.035,80
20	15	jogo junta câmbio	S CRUZ	7,02	105,30
21	20	rolamento contra eixo 30308	FAG	37,50	750,00
22	10	rolamento eixo entalhado 508204	FAG	112,32	1.123,20
23	10	rolamento eixo entalhado q1309	FAG	112,50	1.125,00
24	10	rolamento eixo piloto 512099	INA	198,75	1.987,50

Item	Qtde	Descrição	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
25	15	rolamento eixo piloto q1212	FAG	182,52	2.737,80
26	10	rolamento tubular f-58695	INA	75,00	750,00
27	10	serviço de revisar desmontar e montar cambio	KOMETA	273,75	2.737,50
28	30	alavanca trambulador 607	ROCHEP	39,75	1.192,50
29	20	cabo velocímetro	FANIO	35,10	702,00
30	40	carcaça trambulador 030021-7	VALPEC	63,18	2.527,20
31	100	litros oleo 80	TEXACO	10,53	1.053,00
32	10	cilindro embreagem 25005	WABCO	63,18	631,80
33	30	servo embreagem c1015	WABCO	631,80	18.954,00
34	40	serviço trocar carcaça trambulador	KOMETA	45,00	1.800,00
35	30	serviço trocar servo embreagem	KOMETA	51,75	1.552,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de setembro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 364/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 241/2015, homologado em 09/09/2015.

Valor Homologado: R\$ 402.000,00 (Quatrocentos e dois mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição de peças e prestação de serviços mecânicos para a manutenção dos ônibus do transporte escolar.

Empresa: AUTO PEÇAS RODOVIA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Descrição LOTE 02 - DIFERENCIAL, FREIO E SUSPENSÃO	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
1	6	amortecedor dt 112448	COFAP	126,01	756,06
2	20	amortecedor dt 112757	COFAP	142,80	2.856,00
3	20	barras estabilizador 3843207389	ROCHESTER	83,80	1.676,00
4	100	barras cuica 316602400	ROCHESTER	14,28	1.428,00
5	100	barras estabilizador 3843207050	ROCHESTER	8,40	840,00
6	200	bucha estabilizador 3523260181	ROCHESTER	4,20	840,00
7	15	caixa satélite completa 3223503523	REX	1.212,88	18.193,20
8	20	catraca de freio 6049	BOECHAT	84,00	1.680,00
9	20	catraca de freio 6060	BOECHAT	86,18	1.723,60
10	20	coroa e pinhão 7x40 r 11061	REX	756,00	15.120,00
11	10	cuica de freio 56577a1	MASTER	142,81	1.428,10
12	10	disco freio travco 29996122	VARGAS	203,10	2.031,00
13	30	embuchamento mangá eixo s (pinos 37/719	CESTARI	210,00	6.300,00
14	30	flange pinhão 01294c	REX	209,20	3.276,00
15	120	folha lona 1-227	LONA FLEX	26,88	3.225,60
16	120	folha lona 1-552	LONA FLEX	17,72	2.126,40
17	120	folha lona 1-651	LONA FLEX	12,45	1.494,00
18	20	junta tampa diferencial 48553ag	SANTA CRUZ	15,32	306,40
19	100	juntas cubo trazeiro 48952 pv	SANTA CRUZ	2,10	210,00
20	180	kits disco/pino/mola R000431058	BOSCH	37,80	6.804,00
21	100	litros fluido freio dot 3	VARGAS	9,24	924,00
22	100	litros oleo 140	LUBRAX	12,60	1.260,00
23	200	litros oleo 90	LUBRAX	12,60	2.520,00
24	100	mola patim 6179930610	ROCHESTER	5,28	528,00
25	200	parafuso roda dianteiro 4002203	RAIO	10,92	2.184,00
26	200	parafuso roda traseiro 4002213	RAIO	10,60	2.120,00
27	60	pastilha freio dt travco 48130	ROCHESTER	151,40	9.084,00
28	6	pastilha freio travco pd189	FRASLE	151,32	907,92
29	60	pinos embuchamento 3810 33/715	FRASLE	50,00	3.000,00
30	30	porca pinhão 3273530172	CESTARI	24,90	747,00
31	200	porca roda 2902204	ROCHESTER	4,20	840,00
32	30	reparo estabilizador 3603200341	RAIO	22,00	660,00
33	30	reparo valvula pedal i-83121	ROCHESTER	67,20	2.016,00
34	60	retentor cubo dt 02049	KNOR	12,60	756,00
35	60	retentor cubo traz 01884	SABO	16,80	1.008,00
36	30	retentor cubo 05660	SABO	28,56	856,80
37	40	rolamento cubo satélite 512392	SABO	71,40	2.856,00
38	40	rolamento cubo dt ext 33208	FAG	16,80	672,00
39	40	rolamento cubo dt int 33213	FAG	109,20	4.368,00
40	40	rolamento cubo traz ext 33215	FAG	100,80	4.032,00
41	40	rolamento cubo traz int 33219	FAG	99,20	3.968,00
42	30	rolamento pinhão 511482	FAG	100,80	3.024,00
43	20	rolamento ponta pinhão 510148	FAG	100,80	2.016,00
44	10	tambor freio dt m-6110	DURAMETAL	226,80	2.268,00
45	10	tambor freio dt m-6115	DURAMETAL	252,00	2.520,00
46	10	tambor freio traz m-6214	DURAMETAL	319,20	3.192,00
47	20	tambor freio traz m-6218	DURAMETAL	407,40	8.148,00
48	100	trava aranha cubo 3213560173	ROCHESTER	2,52	252,00
49	30	valvula descarga i-78209	KNOR	197,40	5.922,00
50	30	valvula pedal freio i-76624	KNOR	294,00	8.820,00
51	20	valvula quatro circuitos i-70615	KNOR	75,60	1.512,00
52	30	valvula rele i-76204	KNOR	184,80	5.544,00
53	15	serviço diferencial	RODOVIA	378,00	5.670,00
54	26	serviço trocar amortecedor	RODOVIA	19,15	497,90
55	100	serviço trocar bucha cuica	RODOVIA	14,36	1.436,00
56	10	serviço trocar bucha freio	RODOVIA	40,32	403,20
57	90	serviço trocar lona freio	RODOVIA	42,00	3.780,00
58	12	serviço trocar pastilha freio	RODOVIA	38,31	459,72
59	30	serviço trocar reparo valvula pedal	RODOVIA	67,03	2.010,90
60	30	serviço trocar valvula mangá	RODOVIA	44,52	1.335,60
61	30	serviço trocar valvula pedal	RODOVIA	46,20	1.386,00
62	30	serviço trocar valvula quatro circuitos	RODOVIA	57,46	1.723,80
63	30	serviço trocar valvula rele	RODOVIA	42,00	1.260,00
VALOR TOTAL PARA O LOTE R\$ 179.000,00					
Item	Qtde	Descrição LOTE 03 - MOTOR, DIREÇÃO E INJEÇÃO	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total
1	10	barras direção n-5126	NAKATA	335,17	3.351,70
2	10	barras direção n-556	NAKATA	294,01	2.940,10
3	60	bicos injetores 9430084247	BOSCH	42,00	2.520,00
4	90	bicos injetora	BOSCH	59,40	5.346,00
5	20	bomba d'água vbd365	VETORE	277,20	5.544,00
6	10	cabo acelerador r1169	FANIA	42,00	420,00
7	30	cilindro auxiliar embreagem rece00246	VARGAS	92,40	2.772,00
8	30	cilindro mestre embreagem rece00335	VARGAS	75,60	2.268,00
9	15	colmeia radiador 24146	VISCONDI	739,21	11.088,15
10	10	compressor de ar 1136928	KNOR	861,84	8.618,40
11	60	correias motor 13x1020	GOODYEAR	19,15	1.149,00
12	60	correias motor 13x1375	GOODYEAR	21,00	1.260,00
13	10	coxim motor tras 283	REI	114,11	1.141,10
14	6	coxia motor tras r3395	REI	361,20	2.167,20
15	20	cruzeta cardan 512213x	SPICER	67,20	1.344,00
16	10	cruzeta cardan 5263x	SPICER	58,80	588,00
17	10	cruzeta cardan 5438x	SPICER	61,10	611,00
18	20	cruzeta direção ju866	SPICER	54,60	1.092,00
19	20	cruzetas spl 90-1x	SPICER	153,22	3.064,40
20	90	elemento filtro ar ap9834	MAN	57,46	5.171,40
21	150	elemento filtro diesel 0986450704	MAN	6,70	1.005,00
22	90	elemento filtro diesel 119471	MAN	16,29	1.512,00
23	90	elemento filtro lubrificante w1168	MAN	31,92	2.872,80
24	120	elementos bomba injetora 940108350	BOSCH	50,40	6.048,00
25	30	filtro hidráulico ch6011/4	MAN	11,49	344,70
26	20	flange cardan 01246c	ALBARUS	95,76	1.915,20
27	10	flange cardan 048521	ALBARUS	244,00	2.440,00
28	20	jogo reparo bomba injetora 4100010c	ROBIEL	42,00	840,00
29	20	junta cabeçote 82175	SABO	54,60	1.092,00
30	30	junta coletores de escape 1ª linha 48221cv	SABO	4,20	126,00
31	30	junta tampa de válvula 4826	SABO	15,44	463,20
32	10	kit embreagem k-6192</			

41	20	rolamento cardan r-006	REI	42,00	840,00
42	30	rolamento cardan r-3005	REI	119,70	3.591,00
43	30	rolamento de volante do motor 6204	FAG	13,44	403,20
44	30	rolamento r200	REI	75,60	2.268,00
45	20	terminal direção n-524	NAKATA	58,80	1.176,00
46	20	terminal direção n-525	NAKATA	58,80	1.176,00
47	50	terminal direção n-533	NAKATA	75,60	3.780,00
48	50	terminal direção n-580	NAKATA	75,60	3.780,00
49	5	turbo novo 366 808282	MASTER	1.051,65	5.258,25
50	15	turbo novo eletrônico 802402	MASTER	2.000,00	30.000,00
51	30	válvula termostática 79° 406971	WALER	46,20	1.386,00
52	120	válvulas bomba injetora 1418522055	BOSCH	21,00	2.520,00
53	20	serviço bomba e bicos	RODOVIA	376,32	7.526,40
54	20	serviço limpeza em radiador	RODOVIA	116,76	2.335,20
55	20	serviço trocar bomba de água	RODOVIA	84,00	1.680,00
56	30	serviço trocar cilindro auxiliar embreagem	RODOVIA	42,00	1.260,00
57	30	serviço trocar cilindro mestre embreagem	RODOVIA	38,30	1.149,00
58	15	serviço trocar culmeia	RODOVIA	141,12	2.116,80
59	10	serviço trocar compressor	RODOVIA	67,04	670,40
60	70	serviço trocar cruzeta cardan	RODOVIA	50,40	3.528,00
61	20	serviço trocar kit embreagem	RODOVIA	235,69	4.713,80
62	20	serviço trocar polia motor	RODOVIA	117,60	2.352,00
63	30	serviço trocar reparo bh água	RODOVIA	79,80	2.394,00
64	70	serviço trocar rolamento cardan	RODOVIA	50,40	3.528,00
65	140	serviço trocar terminal direção	RODOVIA	25,20	3.528,00
VALOR TOTAL PARA O LOTE R\$ 223.000,00					

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de setembro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 365/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 241/2015, homologado em 09/09/2015.

Valor Homologado: R\$ 47.000,00 (Quarenta e sete mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição de peças e prestação de serviços mecânicos para a manutenção dos ônibus do transporte escolar.

Empresa: CIADIESEL BOMBAS INJETORAS LTDA EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Qtde	Descrição LOTE 04 - LUBRIFICANTE	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total
1	50	aditivo radiador - litro 901930560011	TRUCK + R\$ 13,15	R\$ 657,50
2	250	Baldes (20 litros) óleo motor top turbinado 15w40, incluindo o serviço de troca do óleo.	LUBRAX R\$ 185,37	46.342,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de setembro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 366/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 263/2015, homologado em 09/09/2015.

Valor Homologado: R\$ 10.391,32 (Dez mil trezentos e noventa e um reais trinta e dois centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de gêneros alimentícios para os pacientes do Centro de Atenção Psicossocial – CAPS.

Empresa: SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total
1	100	bolo pronto, sabores variados, com aproximadamente 700 grs, devendo conter na embalagem prazo de validade e data de fabricação.	ITALIANA	R\$ 6,00	R\$ 600,00
2	200	bandeja de iogurte, com 6 unidades, sabores variados.	UNIBABY	R\$ 2,98	R\$ 596,00
5	80	carne moída de coxão mole primeira qualidade, entregue em embalagens que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de validade, transportado em veículo refrigerado ou caixas de isopor conforme legislação vigente, a carne não deverá estar congelada.	KIVALLE	R\$ 16,89	R\$ 1.351,20
6	15	cebolinha - unidade (maço), folhas internas, com talo, gravadas, sem manchas, com coloração uniforme, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, maço aproximadamente 300g (sem raízes) de acordo com a resolução n.º 12/78 da cnmpa.	BELAVISTA	R\$ 1,20	R\$ 18,00
7	15	embalagem plástica para cachorro quente, na cor branca, tamanho 2x12, pacote com 500 unid.	CIAPPEL	R\$ 8,48	R\$ 127,20
8	250	kg de banana nanica - produto com bom aspecto e aroma característico, casca bem amarela de aspecto firme e sem partes moles ou machucadas, com maturação média.	BELAVISTA	R\$ 1,90	R\$ 475,00
9	500	kg de melancia - produto com casca firme, lustrosa e sem manchas escuras, deve ser pesada em relação ao volume.	BELAVISTA	R\$ 1,27	R\$ 635,00
10	90	kilo de mortadela defumada fatiada, com atendimento às normas de saúde pública e agrícola.	MARBA	R\$ 13,97	R\$ 1.257,30
18	2.000	pães de leite - grande 40gr - tipo cachorro quente. o pão deve ser fabricado com matérias primas de primeira qualidade, isentos de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação, será rejeitado o pão queimado ou mal cozido. é permitida a fabricação de pão com farinha de trigo enriquecida com vitaminas e sais minerais, características organolépticas: aspecto: massa cozida; o pão deve apresentar duas crostas, uma interior e outra mais consistente, bem aderente ao miolo.	ITALIANA	R\$ 0,64	R\$ 1.280,00
19	15	quilo de cebola graúda, sem defeitos ou machucados, que atem sua aparência, sem brotos e com formaco uniforme.	BELAVISTA	R\$ 4,90	R\$ 73,50
20	75	quilo de queijo mussarela fatiada, reestrída de 1ª qualidade, com registro no ministério da agricultura e com sil/dipos definitivo.	RODHEN	R\$ 21,00	R\$ 1.575,00
21	70	quilo de tomate a, porte médio/grande firme, intacto e grau medio de amadurecimento de primeira qualidade.	BELAVISTA	R\$ 4,80	R\$ 336,00
22	200	quilos de pão francês, com peso aproximado de 50 gramas por unidade, devendo apresentar cor, tamanho e formato uniformes, produzidos no mesmo dia da entrega.	ITALIANA	R\$ 6,76	R\$ 1.352,00
24	80	rosca doce, com aproximadamente 50gr, devendo conter na embalagem prazo de validade e data de fabricação.	ITALIANA	R\$ 3,89	R\$ 311,20
26	27	salsicha tipo hot dog - produto cárneo industrializado, preparada com carne bovina, suína e carne mecanicamente separada de aves, miúdos suínos, gordura suína em perfeito estado de conservação não sendo permitida a substituição do toucinho por gorduras bovinas, adição de ingrediente e condimentos (exceto pimenta), embutido em envoltório natural ou artificial ou por processo de extrusão e submetido a um processo térmico adequado, pesando 50grs em pacotes de 3kg, congelada à temperatura que garanta o produto atingir -18,°c.	COPACOO	R\$ 14,96	R\$ 403,92

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de setembro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 367/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 263/2015, homologado em 09/09/2015.

Valor Homologado: R\$ 5.890,30 (Cinco mil oitocentos e noventa reais trinta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de gêneros alimentícios para os pacientes do Centro de Atenção Psicossocial – CAPS.

Empresa: D'MILLE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total
3	30	batata palha crocante sequinha, embalagem de 500gr, ingredientes: batata, gordura vegetal e sal, sem glúten.	SABOR BATATA	R\$ 8,15	R\$ 244,50
4	30	caixa de 63 gramas de caldo de carne, em tabletes. ingredientes: sal, gordura vegetal, amido, cebola, salsa, alcrim, louro, extrato de carne, cúrcuma, noz-moscada, pimenta-do-reino branca, cravo, realçadores de sabor glutamato monossódico e inosinato dissódico, aromatizante e corante.	SOL DO ORIENTE	R\$ 1,20	R\$ 36,00
11	100	latas de 200 gr (drenado) de milho verde em conserva, contendo gras inteiros, reidratados ao natural, contendo água, acucar e sal, embalado em recipiente metálico, hermeticamente fechado e esterilizado através de processo térmico, com validade de 3 anos a partir da fabricação indicada na tampa da lata e de 1ª qualidade.	GOIAS VERDE	R\$ 1,30	R\$ 130,00
12	40	milho de pipoca, embalagem com 500gr	D'MILLE	R\$ 1,49	R\$ 59,60
13	100	molho de tomate peneirado, tradicional, embalagem tetra pack de 520g (sem glúten); ingredientes: tomate, cebola, sal, amido de milho, óleo vegetal, salsa, aipo, pimenta do reino, realçador de sabor glutamato monossódico e aromatizantes (alho e cebola). o rótulo do produto deverá conter informações nutricionais, ingredientes e prazo de validade. informações nutricionais: cada porção (60g) do produto deve conter no máximo 12% vd de sódio e no mínimo 5% vd de vitamina a; 0% de gordura trans e no mínimo 5% vd de vitamina c. o rótulo do produto deverá conter informações nutricionais, ingredientes e prazo de validade.	BONARE	R\$ 3,75	R\$ 375,00
14	10	óleo de soja vegetal comestível, tipo refinado, embalagem com 900ml.	LEVE	R\$ 2,87	R\$ 28,70
15	375	pacote de bolacha de mel, 1kg.	LUAM	R\$ 4,85	R\$ 1.818,75
16	100	pacotes de bolacha de água e sal de 400gr	LUAM	R\$ 3,10	R\$ 310,00
17	100	pacotes de bolacha de maizena de 400gr	LUAM	R\$ 3,10	R\$ 310,00
23	500	refrigerante - garrafa pet com 2 litros, sabores diversos.	DFONTE	R\$ 3,40	R\$ 1.700,00
25	3	sal refinado, iodado, para consumo domestico, embalagem contendo 01 kg.	POP	R\$ 1,25	R\$ 3,75
27	250	suco natural, sabores variados, com 1 litro. embalagem tetra pack, devendo conter informações nutricionais, ingredientes e prazo de validade.	SHEFA	R\$ 3,45	R\$ 862,50
28	5	tempero pronto para carnes, legumes e arroz, embalagem de 60 g com 12 sachês. ingredientes: sal, colorífico, alho, cebola, orégano, salsa, louro, condimentos preparados de alho e cebola, realçadores de sabor glutamato monossódico e inosinato dissódico, sem glúten.	SOL DO ORIENTE	R\$ 2,30	R\$ 11,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de setembro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 368/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 265/2015, homologado em 09/09/2015.

Valor Homologado: R\$ 20.500,00 (Vinte mil e quinhentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material elétrico para manutenção da iluminação do portal de Cianorte.

Empresa: AMAURI VICENTE DOS ANJOS JUNIOR EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	50	Luminária tipo projetor LED 150w 5500-6000k ac85/265v 50/60 hz ip.	R\$ 410,00	R\$ 20.500,00	MONTALTO

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de setembro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 369/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 265/2015, homologado em 09/09/2015.

Valor Homologado: R\$ 457,50 (Quatrocentos e cinquenta e sete reais cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material elétrico para manutenção da iluminação do portal de Cianorte.

Empresa: VIOTO ROCHA & CIA LTDA EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
2	50	pino macho 20a 2p+1 preto.	R\$ 3,35	R\$ 167,50	TRAMAONTINA
7	50	metros de cabo de cobre nu 25 mm2 normatizado.	R\$ 5,80	R\$ 290,00	STA LUIZA

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de setembro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 370/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 265/2015, homologado em 09/09/2015.

Valor Homologado: R\$ 750,02 (Setecentos e cinquenta reais e dois centavos). Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material elétrico para manutenção da iluminação do portal de Cianorte.

Empresa: PASSOLONGO E RODRIGUES LTDA EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
3	50	pino fêmea 20a 2p+1 preto.	R\$ 2,39	R\$ 119,50	ILUMI
4	200	metros de cabo pp 2x2,5 mm2.	R\$ 2,15	R\$ 430,00	CONDUCAP
5	12	haste terra 5/Ox2,4m.	R\$ 13,95	R\$ 167,40	LOBATO
6	12	conector para haste terra padrão copel.	R\$ 2,76	R\$ 33,12	REAL

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de setembro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 371/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 230/2015, homologado em 09/09/2015.

Valor Homologado: R\$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de serviços para reparos em lixeiras das vias públicas de Cianorte.

Empresa: JOSÉ CARLOS RONDONI ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total
1	300	Serviços de pintura em lixeiras nas vias públicas e logradouros.	R\$ 30,00	R\$ 9.000,00
2	100	Instalações de novas lixeiras em vias públicas e logradouros.	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
3	200	Serviços de retirada de lixeiras p/ manutenções diversas tipo: soldas e troca de componentes; pinturas e reinstalação das mesmas.	R\$ 60,00	R\$ 12.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de setembro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 372/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 262/2015, homologado em 10/09/2015.

Valor Homologado: R\$ 105.914,78 (Cento e cinco mil novecentos e quatorze reais setenta e oito centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais de expediente para obras e manutenção em imóveis (ferramentas em geral, materiais de proteção e segurança, parafusos, pregos, cadeados, entre outros).

Empresa: J. MEIRA & CIA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
1	40	capa de chuva, tamanho médio, grande e extra grande, tipo motoqueiro com calça e jaqueta, material pvc com interior forrado.	PROTSPLAY	61,59	2.463,60
2	35	capas de chuva comum, nos tamanhos médio, grande, material pvc e forrada.	CORASEG	28,36	992,60
3	15	capas de chuva comum, tamanho extra grande, material pvc forrada, cartolina, material caçamba chapa aço, material chassis tudo aço com luva para proteção das mãos, material pés chapa aço repuxada, material travessa chapa aço, quantidade roda 1, material da roda aço, tipo pneu com câmara, medida do pneu 3,25 x 8 pol, capacidade mínima da caçamba 60 l.	CORASEG	28,36	425,40
4	30	lanterna à pilha, material pvc - cloroto de polivinila, quantidade de pilhas 2, tamanho da pilha grande.	FISCHER	109,32	3.279,60
5	12	pneu de cartolina, medida 3,25 x 8 pol, com 02 lonas.	EVEREADY	28,99	347,88
6	40	câmara de ar para pneu de cartolina, medida 08"	LEVORIN	17,09	683,60
7	45	torques, material corpo aço forjado e temperado, tipo armador, tipo acabamento oxidado, tamanho 13", características adicionais meio corte, mandíbula lixada.	LEVORIN	8,94	402,30
8	20	enxada, material aço alto carbono 1070, material encaixe cabo ferro fundido, largura 30 cm, altura 18 cm, peso 2,50 lb, tipo duas caras, material cabo madeira, comprimento mínimo do cabo 160 cm.	CORNETA	62,35	1.247,00
9	40	enxada, material aço alto carbono 1070, material encaixe cabo ferro fundido, largura 30 cm, altura 18 cm, peso 2,50 lb, tipo duas caras, material cabo madeira, comprimento mínimo do cabo 160 cm.	PARABONI	14,96	598,40

10	30	enxada, material aço alto carbono 1070, material encaixe cabo ferro fundido, com cabo de madeira de 130 cm, peso 3 lb, características adicionais: estrutura, largura 15 cm, altura 21 cm.	PARABONI	29,30	879,00
11	35	pá comum, tipo cantos retos, material aço, com cabo de madeira, aplicação serviços de construção em geral, tamanho 4.	METISA	30,38	1.063,30
12	30	pá comum, tipo bico, material aço, com cabo de madeira, aplicação serviços de construção em geral, tamanho 4.	METISA	30,38	911,40
13	30	cavadeira manual, tipo dupla pé e articulada, com pás de metal em formato arredondado e cabo de madeira com tamanho não inferior a 1,50m e não superior a 2,0 m.	CADLIOLI	78,52	2.355,60
14	12	chubança, material aço carbono, aplicação construção civil.	PARABONI	33,99	407,88
15	20	marreta, material aço forjado e temperado, material cabo madeira, peso 1,0 kg.	FBM	18,46	369,20
16	10	marreta, material aço forjado e temperado, material cabo madeira, peso 5,0 kg.	FBM	90,58	905,80
17	6	marreta, material aço forjado e temperado, material cabo madeira, peso 10,0 kg.	FBM	173,17	1.039,02
18	6	martelo, material aço forjado, material cabo madeira marfim, tipo unha, tamanho 27.	MONFORT	28,06	841,80
19	40	desempenadeira manual, material aço, características adicionais lisa/sem dente.	MONFORT	5,80	232,00
20	25	desempenadeira manual, material aço, comprimento 40 cm, largura 12 cm, aplicação massa, características adicionais lisa/sem dente.	CORTAG	18,47	461,75
21	20	colher de pedreiro, material aço temperado, tamanho 8 pol, material cabo madeira, características adicionais chapisco, cabo soldado, canto reto.	BELLOTA	11,75	235,00
22	12	serrote profissional, material lâmina aço alto carbono, tratamento superficial temperado e lixado, tipo travado, material cabo madeira, tamanho 24 pol.	NICHOLSON	40,30	483,60
23	20	talhadeira, material aço, tipo plano, medidas 3/4 x 14 pol, características adicionais com apunhadura.	CORTAG	54,75	1.095,00
24	25	facão, material lâmina aço, material cabo polipropileno, comprimento 14 pol, tipo para mão, sem bainha.	TRAMONTINA	16,66	416,50
25	8	tesoura para corte de chapa de ferro, tamanho 12 pol.	CORNETA	103,11	824,88
26	15	alicate universal, material forjado em aço cromo vanádio, tipo profissional, material cabo plástico, tipo cabo isolado 1.000 volts, tipo corte temperado por indução, comprimento 8 pol.	BELZER	63,11	946,65
27	10	alicate de pressão, material ferro, tratamento superficial aço niquelado, mordente inferior curto, abertura da boca 28, tamanho 10 pol.	GEDORE	40,58	405,80
28	8	alicate bico, material aço cromo vanádio, acabamento superficial fosfatizado, tipo meia-cana longo, tipo cabo isolado 1.000 volts, comprimento 6,1/2", características adicionais bico reto com isolamento.	ROBUST	15,16	121,28
29	12	picareta, material ferro, com cabo de madeira, tipo comum.	PARABONI	32,58	390,96
30	15	ponteiro, material aço, comprimento 12 pol, diâmetro 3/4 pol, aplicação serviços gerais.	PACETTA	21,22	318,30
31	10	machado para madeira, material aço forjado, peso 3,5 lb, características adicionais com cabo, material cabo madeira, comprimento cabo 1m.	PARABONI	50,29	502,90
32	40	forçador, com quatro dentes, reto, 3/4 pol, reforçado.	PARABONI	29,50	590,00
33	4	ferro de pua, medidas 5/16 pol x 8 pol.	IRWIN	25,96	103,84
34	20	formão, material corpo cromo vanádio, material cabo madeira, bitola 1/4 pol.	IRWIN	15,84	316,80

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
35	20	formão, material corpo cromo vanádio, material cabo madeira, bitola 1/2 pol.	TRAMONTINA	15,28	305,60
36	20	formão, material corpo cromo vanádio, material cabo madeira, bitola 1 pol.	TRAMONTINA	18,80	376,00
37	202	formão, material corpo cromo vanádio, material cabo madeira, bitola 1 1/2 pol.	TRAMONTINA	22,57	4.559,14
38	20	foice, material aço, com cabo, tratamento superficial pintura envernizada, tipo fechada, leve.	TRAMONTINA	20,23	404,60
39	30	rasteiro de metal, com abertura regulável, cabo de madeira, para utilização em lavatório/serviços pesados.	BIEHL	30,71	921,30
40	40	rasteiro de plástico, com abertura fixa, cabo de madeira, para utilização em jardins/serviço leve.	FAMASTEL	7,78	311,20
41	20	metro dobrável, material madeira, tipo graduação simples, comprimento 2 m, tipo sistema medição decimal.	BAMBU	10,21	204,20
42	20	nível bolha, material corpo alumínio, tipo bolha retificada, comprimento 18 pol, quantidade e posição das bolhas: 2 de prumo/1 de nível.	BELLOTA	21,41	428,20
43	20	arco serra, lâmina serra standard 12 pol, material cabo polipropileno, tratamento superficial niquelado, tamanho 12 pol, tipo regulável, características adicionais profundidade de corte de 90 mm.	BIEHL	8,83	176,60
44	100	lâmina serra, material aço rápido, comprimento 12 pol, largura 1/2 pol, aplicação serrar metais/arco serra.	STARRET	4,36	436,00
45	20	esquadro, tipo fixo, material corpo aço, material cabo alumínio, comprimento régua 10 pol, tipo graduação dupla, tipo sistema medição decimal e inglês.	MONFORT	14,90	298,00
46	15	prumo, material metal, características adicionais cordão nylon e calço guia madeira, aplicação verificação prumo de parede, peso 500 g.	MONFORT	21,11	316,65
47	50	vassoura, material cerdas piaçava, material cabo madeira, aplicação limpeza em geral.	LOCATELLI	7,85	392,50
48	50	vassourão de piaçava, comprimento de 40 cm, formato retangular, com cabo de madeira, características adicionais utilização em terreiro/varrição.	LOCATELLI	16,72	836,00
49	60	metro de mangueira hidráulica, diâmetro interno 1/4 pol, diâmetro externo 6,30 mm, material plástico, aplicação medição de nível, tipo isolado/cristal.	IBIRA	0,97	58,20
50	25	trena, material aço, largura lâmina 19 mm, comprimento 5 m, características adicionais mecanismo trava/destrava por botão.	LUFFKIN	11,22	280,50
51	20	trena, material fibra de vidro, largura lâmina 10 mm, comprimento 50 m, características adicionais estojo anatômico com manivela dobrável.	ECOFFER	60,46	1.209,20
52	20	lima chata, sem cabo, tipo bastarda, comprimento 08 pol, uso desbaste rápido, materiais ferrosos/não ferrosos, aplicação limagem ferramentas mecânicas e ferramentaria, características adicionais ambas as faces com picado duplo e cantos com picado.	K&F	30,64	612,80
53	25	lima chata, sem cabo, tipo murça, comprimento 08 pol, uso desbaste rápido, materiais ferrosos/não ferrosos, aplicação limagem ferramentas mecânicas e ferramentaria, características adicionais ambas as faces com picado duplo e cantos com picado.	K&F	37,05	926,25
54	20	lima, sem cabo, tipo murça, formato triangular, comprimento 4 1/2", características adicionais com picado duplo.	K&F	23,87	477,40
55	30	balde, material plástico, tamanho médio, material alça arame galvanizado, capacidade 12 litros, para utilização em construção/transporte de concreto.	METASUL	7,54	226,20
56	20	linha de nylon, comprimento 100 m, espessura 0,80 mm, cor branca, para uso em construção.	DOURADO	15,64	312,80
57	100	quilograma de corda, material sisal, tipo torcida 200/1, características adicionais: peso aproximado de 10 kg por rolo.	APARB	9,67	967,00
58	50	quilograma de corda, material 100% polipropileno, tipo trançada, diâmetro 14 mm, cor branca.	LEXOMA	25,27	1.263,50
59	50	quilograma de corrente de metal polido, tipo elo curto 6,0 mm.	S.RAPHAEL	17,56	878,00
60	100	metros de mangueira jardim, material pvc silicado e reforçado, diâmetro 1/2 pol, espessura 2 mm, pressão máxima 6 bar, cor vermelha.	IBIRA	2,90	290,00
61	30	garrafa térmica, material plástico revestido com fibra, capacidade 5 l, características adicionais com tampa de rosca.	TERMOLAR	35,81	1.074,30
62	100	metros cabo de aço, apresentação arame, tratamento superficial polido, tipo alma de fibra, bitola 5/8", aplicação teste de carga e manobra de peso, características adicionais classificação 6 x 25, flexível, pré-formado.	CIMAF	21,19	2.119,00
63	50	argola, material ferro galvanizado, aplicação fixação cabo de aço, características adicionais capacidade de no mínimo 5 toneladas.	SANTA INES	16,19	809,50
64	70	abraçadeira, material metal galvanizado, tipo clipe, aplicação fixação cabo de aço, características adicionais tamanho 5/8".	LOYAL	5,80	406,00
65	50	gancho em material aço forjado, para utilização em cabo de aço, com capacidade de 5 toneladas, sem trava.	QUALITY	64,75	3.237,50
66	20	cabo de madeira comum para enxada, com comprimento não inferior a 1,6 m e não superior a 1,8 m, diâmetro não inferior a 4 cm e não superior a 6 cm.	BRASIL	5,89	117,80

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
67	20	cabo de madeira comum para enxada, com comprimento não inferior a 1,10 m e não superior a 1,40 m, diâmetro não inferior a 4 cm e não superior a 6 cm.	BRASIL	5,89	117,80
68	30	cabo de madeira comum para pá, com comprimento não inferior a 1,3 m e não superior a 1,60 m, diâmetro não inferior a 4 cm e não superior a 6 cm.	BRASIL	5,89	176,70
69	10	extensão para bomba de graxa, material flexível, comprimento 300 mm.	HALTBAR	21,00	210,00
70	20	bico para engraxador, material metálico, cor preto, com válvula, medida 1/8 pol.	HALTBAR	7,65	153,00
71	50	bico para engraxador, material metálico, cor preto, com válvula, medida 1/8 pol, características adicionais reforçado.	HALTBAR	9,81	490,50
72	30	cadeado, material latão maciço, material haste aço inoxidável, cor amarela, característica adicional: tamanho 25.	PADO	9,89	296,70
73	30	cadeado, material latão maciço, material haste aço inoxidável, cor amarela, características adicionais: tamanho 40.	PADO	10,98	329,40
74	30	cadeado, material latão maciço, material haste aço inoxidável, cor amarela, características adicionais: tamanho 30.	PADO	9,83	294,90
75	30	cadeado, material latão maciço, material haste aço inoxidável, cor amarela, característica adicional: tamanho 50.	PADO	28,93	867,90
76	202	óleo anticorrosivo, estado físico líquido limpo, cor âmbar, composição aditivos anticorrosivos/hidrocabonatos/desincrustantes, aplicação proteção de ferramenta comum, precisão ou geral.	WHTELUB	8,00	1.616,00

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
77	40	prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 10x10, acondicionado em embalagem de 1 kg.	GERDAU	15,99	639,60
78	40	prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 12x12, acondicionado em embalagem de 1 kg.	GERDAU	11,33	453,20
79	40	prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 13x15, acondicionado em embalagem de 1 kg.	GERDAU	10,52	420,80
80	40	prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 15x15, acondicionado em embalagem de 1 kg.	GERDAU	9,69	387,60
81	40	prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 15x18, acondicionado em embalagem de 1 kg.	GERDAU	9,69	387,60
82	40	prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 14x21, acondicionado em embalagem de 1 kg.	GERDAU	8,75	350,00
83	40	prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 17x21, acondicionado em embalagem de 1 kg.	GERDAU	8,84	353,60
84	40	prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 18x24, acondicionado em embalagem de 1 kg.	GERDAU	8,40	336,00
85	40	prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 18x27, acondicionado em embalagem de 1 kg.	GERDAU	8,40	336,00
86	40	prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 18x30, acondicionado em embalagem de 1 kg.	GERDAU	8,40	336,00
87	40	prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 22x42, acondicionado em embalagem de 1 kg.	GERDAU	8,40	336,00
88	40	prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 22x48 mm, acondicionado em embalagem de 1 kg.	GERDAU	8,40	336,00
89	100	prego para telha, material corpo arame para prego, material cabeça chapa metálica estampada, tipo corpo helicoidal, tipo ponta diamante, tratamento superficial galvanizado eletrolítico, bitola 18 x 27 mm, material vedação anel borracha butil, aplicação telha fibrocimento, acondicionado em embalagem de ½ kg.	GERDAU	9,98	998,00
90	30	lápiz preto, material corpo madeira, diâmetro carga 2, dureza carga 2, características adicionais tipo carpinteiro, material carga grafite.	FABER CASTELL	2,10	63,00
91	6	chave cano/grifo 18"	LOYAL	20,53	123,18
92	6	chave cano/grifo 18"	LOYAL	46,84	281,04
93	8	maleta ferramentas, material chapa aço, acabamento superficial pintura eletrolítica, tamanho grande, quantidade gavetas 3, características adicionais tipo caixa sanfona.	MARCON	46,90	375,20
94	6	chave cano/grifo 36"	LOYAL	242,65	1.455,90
95	6	jogo chave allen longa - 1.5 a 10.0.	IRWIN	50,15	300,90
96	6	jogo chave fixa - 06 a 32 mm.	ROBUST	176,73	1.060,38
97	6	jogo chave fixa - 1/4" a 1 1/4".	ROBUST	120,47	722,82
98	6	jogo chave combinada - 1/4" a 1 1/4".	ROBUST	257,22	1.543,32
99	6	jogo chave combinada - 1/4" a 1 1/4".	ROBUST	319,47	1.916,82
100	6	jogo chave soquete 3/4 - 22 a 50 mm.	GEDORE	998,05	5.988,30

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
101	6	jogo chave soquete 1/2 - 12 a 32mm 426cm.	ROBUST	374,11	2.264,86
102	2	chave de roda s/ cabo 38 x 21.	CESTARI	81,55	163,10
103	2	chave de roda s/ cabo 27 x 33	CESTARI	84,70	169,40
104	4	saca polia O2 garras nº 03.	GEDORES	259,63	1.038,52
105	4	saca polia O3 garras nº 02.	GEDORES	268,35	1.073,40
106	2	saca polia O3 garras nº 04.	GEDORES	484,15	968,30
107	4	chave de roda s/ cabo 30 x 27.	CESTARI	79,60	318,40
108	2	chave de roda s/ cabo 30 x 32.	CESTARI	84,54	169,08
109	2	chave de roda s/ cabo 36 x 27.	CESTARI	82,86	165,72
110	2	chave de roda s/ cabo 32 x 27.	CESTARI	80,54	161,08
111	4	jogo chave allen longa - 06 a 32 mm 10.0.	IRWIN	29,22	116,88
112	2	chave de roda s/ cabo 32 x 33.	CESTARI	78,55	157,10
113	100	fitá sinalização, material plástico vinílico, tipo fixação suspensa, comprimento 200 m, largura 0,07 m, cor preta e amarela, aplicação isolamento e segurança, características adicionais: acondicionada em rolos de 200 m.	PLASTCOR	7,77	777,00
114	80	cone sinalização, material composto sintético, altura 750 mm, largura da base quadrada 400 mm, cor preta/laranja, características adicionais zbrado, aplicação canalização de tráfego.	PLASTCOR	9,08	726,40
115	25	colete segurança, material pvc - cloreto de polivinila, tratamento superficial poliéster e pvc - cloreto de polivinila refletivo, fita de poliéster lateral, e fechamento em velcro, cor laranja e branco, tipo zbrado.	LEDAN	14,72	368,00
116	200	luva, material raspa de couro, revestimento interno sem forro, tamanho médio, tamanho do cano longo.	COURAÇA	10,66	2.132,00
117	200	luva, material latex, aplicação serviços diversos, tipo punho longo, tamanho médio, cor amarela, acabamento palma antideslizante, características adicionais sem forro, comprimento cano 6,0 cm.	LEAL	2,01	402,00
118	80	bota segurança, material pvc - cloreto de polivinila, material sola pvc - cloreto de polivinila, cor preta, tamanho 38 ao 42, tipo cano longo, tipo uso para proteção.	ITALBOTAS	38,28	3.062,40
119	30	óculos de proteção, material armação plástico, tipo lente policarbonato, cor lente incolor, aplicação serviço de roçada manual com rocadeira.	ORION	2,48	74,40
120	100	protetor auricular, tipo concha dupla, material pvc - cloreto de polivinila, material haste pvc - cloreto de polivinila, material almofada espuma, características adicionais cinta regulável, protetor auricular, material poliuretano, tamanho único, características adicionais tipo plug, cor laranja.	FVS	1,51	151,00
122	150	arruela lisa - 3/8 2.0mm grossa.	ZICKUHR	0,09	13,50
123	150	arruela lisa pol - 1/2 3.0mm grossa.	ZICKUHR	0,14	21,00
124	150	arruela pressão 07 - 5/16.	FAMA	0,01	1,50
125	150	arruela pressão 07 - 5/16.	FAMA	0,03	4,50
126	150	arruela pressão 09 - 3/8.	FAMA	0,06	9,00
127	150	arruela pressão 11 - 7/16.	FAMA	0,10	15,00
128	150	arruela pressão 12 - 1/2.	FAMA	0,11	16,50
129	150	arruela pressão 15 - 5/8.	FAMA	0,18	27,00
130	150	arruela pressão 19 - 3/4.	FAMA	0,31	46,50
131	150	arruela pressão 22 - 7/8.	FAMA	0,72	108,00
132	150	parafuso chip c/c 6.0x70.	CISER	0,27	40,50
133	300	parafuso franc 06x050-1/4x2".	REX	0,27	81,00
134	150	parafuso franc 06x050-1/4x2".	REX	0,40	60,00
135	150	parafuso franc 06x125-1/4x5".	REX	0,46	69,00
136	150	parafuso franc 07x050-5/16x2".	REX	0,40	60,00
137	150	parafuso franc 07x056-5/16x 2 1/4	REX	0,43	64,50
138	150	parafuso franc 07x056-5/16x3 1/2	REX	0,46	69,00
139	150	parafuso franc 07x076-5/16x3"	REX	0,50	75,00
140	150	parafuso franc 07x088-5/16x 3 1/2	REX	0,57	85,50
141	150	parafuso franc 07x101-5/16x4"	REX	0,61	91,50
142	150	parafuso franc 07x113-5/16x 4 1/2	REX	0,75	112,50
143	150	parafuso franc 07x125-5/16x5"	REX	1,44	216,00
144	150	parafuso franc 07x250-5/16 10"	REX	1,57	235,50
145	150	parafuso franc 09x025-3/8x1"	REX	0,43	64,50
146	150	parafuso franc 09x031-3/8x1 1/4	REX	0,49	73,50
147	150	parafuso franc 09x038-3/8x 1 1/2	REX	0,51	76,50
148	150	parafuso franc 09x044-3/8x 1 3/4	REX	0,56	84,00
149	150	parafuso franc 09x050-3/8x2"	REX	0,60	90,00
150	150	parafuso franc 09x056-3/8x2 1/4	REX	0,62	93,00
151	150	parafuso franc 09x062-3/8x2 1/2	REX	0,64	96,00
152	150	parafuso franc 09x125-3/8x5"	REX	1,21	181,50
153	150	parafuso franc 09x150-3/8x6"	REX	1,35	202,50
154	150	parafuso franc 09x162-3/8x6 1/2	REX	1,53	229,50
155	150	parafuso sext unc 06x025-1/4	REX	0,15	22,50
156	150	parafuso sext unc 06x038-1/4 x1 1/2 r1	REX	0,19	28,50
157	150	parafuso sext unc 22x150-7/8 x6"	REX	9,19	1.378,50
158	150	porca sext unc 06 - 1/4"	REX	0,07	10,50
159	150	porca sext unc 07 - 5/16"	REX	0,10	15,00
160	150	porca sext unc 09 - 3/8"	REX	0,13	19,50

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
161	150	porca sext unc 11 - 7/16 ch5/8	REX	0,21	31,50
162	150	porca sext unc 13 1/2"	REX	0,30	45,00
163	150	porca sext unc 15 - 3/8"	REX	0,47	70,50
164	150	porca sext unc 19 - 3/4"	REX	1,03	154,50
165	150	porca sext unc 22 - 7/8"	REX	1,29	193,50
166	150	arruela lisa pol d - 1/4 1.0mm	ZICKUHR	0,04	6,00
167	150	arruela lisa pol e - 5/16 1.2mm	ZICKUHR	0,06	9,00
168	150	arruela lisa pol f - 5/8 3.0mm	ZICKUHR	0,23	34,50
169	150	arruela lisa pol k - 3.0mm	ZICKUHR	0,35	52,50
170	150	arruela lisa pol l - 7/8 3.0mm.	ZICKUHR	0,35	52,50
171	150	parafuso sext unc 22x050-7/8 x2"	REX	5,50	825,00
172	150	parafuso c/c 6.0x80	CISER	0,30	45,00
173	150	parafuso franc 07x75-5/16x1 1/2"	REX	1,01	151,50
174	150	parafuso franc 07x212-5/16x 8 1/2"	REX	1,41	211,50
175	150	parafuso franc 07x237-5/16x 9 1/2"	REX	1,24	186,00
176	150	parafuso chip c/c 4.0 x 30.	CISER	0,04	6,00
177	150	parafuso chip c/c 4.0 x 35.	CISER	0,04	6,00
178	150	parafuso chip c/c 4.0 x 40.	CISER	0,05	7,50
179	150	parafuso chip c/c 4.5 x 40.	CISER	0,07	10,50
180	150	parafuso chip c/c 5.0 x 40.	CISER	0,10	15,00

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
181	150	parafuso chip c/c 5.0 x 30.	CISER	0,09	13,50
182	150	parafuso chip c/c 5.0 x 35.	CISER	0,09	13,50
183	150	parafuso franc 07x300-5/16x 12"	REX	2,32	348,00
184	150	parafuso chip c/c 6.0 x 40.	REX	0,17	25,50
185	150	parafuso chip c/c 6.0 x 50.	CISER	0,21	31,50
186	150	parafuso chip c/c 6.0 x 60.	CISER	0,21	31,50
187	150	parafuso sext unc 09x125-3/8 x 5".	REX	1,18	177,00
188	150	parafuso sext unc 13x025-1/2 x 1".	REX	0,62	93,00
189	150	parafuso sext unc 13x038-1/2 x 1 1/2.	REX	0,74	111,00
190	150	parafuso sext unc 13x050-1/2 x 2".	REX	0,85	127,50
191	150	parafuso sext unc 13x076-1/2 x 3".	REX	1,33	199,50
192	150	parafuso sext unc 13x101-1/2 x 4"	REX	1,84	276,00
193	150	parafuso sext unc 15x050-9/8 x 2"	REX	1,56	234,00
194	150	parafuso sext unc 15x062-5/8 x 2 1/2.	REX	1,85	277,50
195	150	parafuso sext unc 15x069-5/8 x 3".	REX	2,02	303,00
196	150	parafuso sext unc 15x101-5/8 x 4".	REX	2,65	397,50
197	150	parafuso sext unc 15x125-3/8 x 5".	REX	3,12	468,00
198	150	parafuso sext unc 19x175-3/4 x 7"	REX	3,82	573,00
199	150	parafuso sext unc 19x038-3/4 x 1 1/2.	REX	2,01	301,50
200	150	parafuso sext unc 19x050-3/4 x 2".	REX	2,26	339,00
201	150	parafuso sext unc 19x062-3/4 x 2 1/2.	REX	2,79	418,50
202	150	parafuso sext unc 19x125-3/4 x 5".	REX	4,35	652,50
203	150	parafuso sext unc 19x175-3/4 x 7"	REX	7,43	1.114,50
204	150	parafuso sext unc 22x076-7/8 x 3".	REX	5,32	798,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de setembro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 373/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n° 174/2015, homologado em 10/09/2015.

Valor Homologado: R\$ 18.560,00 (Dezoito mil quinhentos e sessenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de Cianorte.

Empresa: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
4	450.000	ácido acetilsalicílico comprimido 100mg.	IMEC	0,02	9.000,00
21	300.000	anlodipino comprimido 5mg.	GEOLAB	0,03	9.000,00
199	8.000	verapamil 80mg. comprimido.	PRATI DONADUZZI	0,07	560,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de setembro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 374/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n° 174/2015, homologado em 10/09/2015.

Valor Homologado: R\$ 9.900,00 (Nove mil e novecentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de Cianorte.

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N°. 376/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n°. 174/2015, homologado em 10/09/2015.

Valor Homologado: R\$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de Cianorte.

Empresa: CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
189	15.000	tiamina 300mg, comprimido.	NATULAB	0,10	1.500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de setembro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N°. 472/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 345/2015, homologado em 08/12/2015.

Valor Homologado: R\$ 23.840,00 (Vinte e três mil oitocentos e quarenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviços mecânicos – alinhamento, cambagem, torno, embuchamento, solda e manutenção – em caminhões, máquinas e equipamentos rodoviários.

Empresa: VETTOR & OLIVEIRA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário	Valor Total
1	6	serviço de soldar concha de pá carregadeira e retro escavadeira; (com aplicação de matéria prima).	R\$ 1.280,00	R\$ 7.680,00
2	6	serviço de embuchamento em lamina de motoniveladora, case, hbw, fiat allis; (com aplicação de matéria prima).	R\$ 1.020,00	R\$ 6.120,00
3	6	serviço de solda e ajuste de gira circulo em motoniveladora case, hbw, fiat allis; (com aplicação de matéria prima).	R\$ 640,00	R\$ 3.840,00
17	4	serviço de torno e embuchamento de concha e lança de pá carregadeira, retro escavadeira (com aplicação de buchas).	R\$ 1.550,00	R\$ 6.200,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de Dezembro de 2015.

Sérgio Pereira Junior
Prefeito em Exercício

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N°. 473/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 345/2015, homologado em 08/12/2015.

Valor Homologado: R\$ 54.320,00 (Cinquenta e quatro mil trezentos e vinte reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviços mecânicos – alinhamento, cambagem, torno, embuchamento, solda e manutenção – em caminhões, máquinas e equipamentos rodoviários.

Empresa: A CAMPANERUTTI & CIA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário	Valor Total
4	6	serviço de tombador de rodas, lado direito e lado esquerdo, e troca de rólula, solda de rólula, troca de eixo do pistão hidráulico, troca de rólula da barra de inclinação e solda, troca de rólula do pistão de tambor de rodas, em motoniveladora fiat allis, case, e hbw; (com aplicação de matéria prima).	R\$ 390,00	R\$ 2.340,00
5	6	serviço de troca e ajuste nos 4 (quatro) mancais do gira circulo da motoniveladora fiat allis, case, hbw; (com aplicação de matéria prima).	R\$ 295,00	R\$ 1.770,00
6	6	serviço de soldar e recuperar gigante da caçamba dos caminhões gmc 12, 170 e 14,190, mb 1518, vw 26,220 e 14,140.	R\$ 300,00	R\$ 1.800,00
7	6	serviço de embuchamento da balança traseira dep carregadeira, caterpillar, nh 12b, case w20 e w20b, xcmg.	R\$ 1.300,00	R\$ 7.800,00
8	6	serviço de soldar e alinhar guia de caçamba dos caminhões vw 26.220, 14.140, gmc 12, 170, 14,190 e mb 1518.	R\$ 215,00	R\$ 1.290,00
9	6	serviço de embuchamento completo da caçamba nos caminhões vw 26,220, 14,140, gmc 12, 170, 14,190 e mb 1518.	R\$ 950,00	R\$ 5.700,00
10	8	serviço de confecção dobradiça da tampa caçamba dos caminhões vw 26,220, 14,140, gmc 12, 170, 14,190 e mb 1518.	R\$ 665,00	R\$ 5.320,00
11	8	serviço de embuchamento de truck dos caminhões vw 26,220, gmc 12, 170, 14,190 e mb 1518.	R\$ 780,00	R\$ 6.240,00
12	4	serviço de trocar centro de rodas dos tratores agrícolas (com aplicação de matéria prima).	R\$ 375,00	R\$ 1.500,00
13	60	serviço de sacar parafuso em diversas medidas.	R\$ 18,00	R\$ 1.080,00
14	2	serviço de recuperar e alinhar chassis da caçamba dos caminhões vw 26,220, 14,140, gmc 12, 170 e 14,190, mb 1518.	R\$ 1.300,00	R\$ 2.600,00
15	6	serviço de embuchamento do eixo dianteiro dos caminhões vw 26,220, 14,140, gmc 14,190, 12,170, mb 1518, 709, 1113, ford 11,000, 12,000, cargo 1317.	R\$ 235,00	R\$ 1.410,00
16	4	serviço de trocar centro de rodas de caminhões, pá carregadeiras, retro escavadeira, e motoniveladora (somente a mão de obra sem aplicação de matéria prima).	R\$ 195,00	R\$ 780,00
18	4	serviço de torno e embuchamento de articulação de pá carregadeira, retro escavadeira e motoniveladora (com aplicação de buchas).	R\$ 570,00	R\$ 2.280,00
19	10	serviço de alinhamento em caminhões (com aplicação de buchas).	R\$ 120,00	R\$ 1.200,00
20	10	serviço de balanceamento em caminhões (com aplicação de buchas).	R\$ 50,00	R\$ 500,00
21	10	serviço de cambagem em caminhões (com aplicação de buchas).	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
22	10	serviço de caster em caminhões (com aplicação de buchas).	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
23	6	serviço de embuchamento de balança de caminhões (com aplicação de buchas).	R\$ 785,00	R\$ 4.710,00
24	10	serviço de alinhamento e balanceamento de cardan.	R\$ 300,00	R\$ 3.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de Dezembro de 2015.

Sérgio Pereira Junior
Prefeito em Exercício

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N°. 474/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 333/2015, homologado em 08/12/2015.

Valor Homologado: R\$ 32.409,64 (Trinta e dois mil quatrocentos e nove reais sessenta e quatro centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais de expediente e brinquedos interativos, com recursos provenientes do governo federal, para a Secretaria de Bem Estar Social.

Empresa: CASOLLI – LIVRARIA E PAPELARIA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	20	índice telefônico, divisão de a à z, capa em papelão e papel couchê, folhas internas papel offset 75g/m², mínimo de 94 páginas, dimensões aproximadas de 148 x 210 mm.	TILIBRA	13,73	274,60
2	60	agenda, capa dura, um dia por página exceto sábado e domingo, medidas aproximadas 145 x 210 mm, com aproximadamente 352 páginas.	TILIBRA	10,50	630,00
3	200	bloco de papel flip sharp com 50 folhas, tamanho: 1 metro x 50cm	COLORPRESS	19,50	3900,00
4	200	bloco lembrete com adesivo reposicionável, com 100 folhas, tamanho: 38x51 mm, cor: amarelo.	MAKE	0,78	156,00
6	100	caderno capa dura de uma matéria, com espiral, com 96 folhas, dimensões aproximadas 27,5 x 21,2 x 1,08 cm.	PANAMERICANA	3,47	347,00
7	150	caderno capa dura com espiral, 10 matérias, 200 folhas, medidas aproximadas 27,5 x 22,2 x 0,93 /	PANAMERICANA	7,07	530,25
9	75	caderno ¼ em espiral capa dura, com 48 folhas, medidas aproximadas 148 x 203 mm.	PANAMERICANA	2,35	352,50
10	35	caixa com 40 unidades de borracha branca, n° 40, macia e suave, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite, apaga lápis e lapiseira, no tamanho 33x23x8mm, 10/15gr	MAKE	4,71	164,85
11	30	caixa de caneta marca texto, multicolor, ponta chafreadada de feltro com 2 medidas de traço para sublinhar e marcar; 4 base de água, tinta superfluorescente, maior intensidade garantindo melhor desempenho, pode ser usada sobre impressão, fax e fotocópia, com tampa anti-sifiaxante, contendo 12 unidades, cores variadas.	MASTERPRINT	9,21	276,30
12	6	caixa de pastas suspensas, com 50 unidades, em fibra marmorizada e plastificada, cor marrom, fabricada em papel cartão 350 g, dimensões 235 x 360 mm, prendedor macho e fêmea em plástico, visor em plástico transparente e etiqueta para identificação, com 06 (seis) posições para alojamento do visor, ponteiros para arquivamento em metal com acabamento em ilhos nas extremidades superiores, terminais das extremidades em plástico reforçado.	COLORPRESS	65,00	390,00
13	130	caixa de resma de sulfite com 500 folhas, na cor branca, gramatura 75g/m², dimensões aproximadas 210 x 297 mm, caixa contendo 10 unidades, cada caixa.	AQUATRO	117,29	15.247,70
14	50	caneta esferográfica, escrita grossa, tinta azul, corpo em material plástico transparente sextavado, tampa ventilada, comprimento aproximado de 140 mm, com um orifício lateral, gravado no corpo a marca do fabricante. carga: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, esfera em tungstênio, caixa com 50 unidades.	BIC	22,56	1.128,00
15	22	caneta esferográfica, cor preta, escrita grossa, corpo em material plástico transparente sextavado, tampa ventilada, comprimento aproximado de 140mm, com um orifício lateral, gravado no corpo a marca do fabricante. carga: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, esfera em tungstênio, caixa com 50 unidades.	BIC	22,56	496,32
16	22	caneta esferográfica, cor vermelha, escrita grossa, corpo em material plástico transparente, sextavado, tampa ventilada, comprimento aproximado de 140mm, com um orifício lateral, gravado no corpo a marca do fabricante. carga: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, esfera em tungstênio, caixa com 50 unidades.	BIC	22,56	496,32
17	115	canetinha hidrográfica contendo 12 cores, ponta 2,2 mm, corpo arredondado estojo cartão, atóxico, lavável, tampa ventilada e anti-oxidação, dimensões aproximadas: 18x11x11 cm, peso do produto 90 g	MAKE	3,49	401,35
18	250	carolina, superfície lisa, estabilidade dimensional, resistência das cores a luz, disponível nas cores: branca, azul, amarela, rosa e verde. dimensões aproximadas 50 x 66, gramatura 150g/m².	RST	0,25	62,50
19	18	clips galvanizado para papel numero 2/0 em aço niquelado, formato paralelo, prata, embalagem: caixa com 500g.	CHAPARRAU	6,45	116,10
20	18	clips galvanizado para papel numero 4/0, em aço niquelado, formato paralelo, prata, embalagem: caixa com 500g.	CHAPARRAU	6,45	116,10
21	23	clips galvanizado para papel numero 6/0, em aço niquelado, formato paralelo, prata, embalagem: caixa com 500g.	CHAPARRAU	6,45	148,35
22	20	clips galvanizado para papel numero 8/0, em aço niquelado, formato paralelo, prata, embalagem: caixa com 500g.	CHAPARRAU	6,45	129,00
23	120	cola líquida branca escolar, formato em tubo, com bico dosador, lavável, material adesivo a base de p.v.a. aplicação em papel, embalagem com no mínimo 40g, não tóxica, não escorre, não enrugua e papel quando aplicado.	MAKE	0,45	54,00
24	2.000	envelope de correspondência, material papel, cor branca, dim 200 mm x 280 mm.	IPECOL	0,11	220,00
25	1.500	envelope de correspondência, material papel, amarelo, dim. 200 mm x 280 mm.	IPECOL	0,12	180,00
30	50	estojo escolar em couro sintético, diversas cores, unisex, fechamento com zíper, dimensão aproximada 7 x 5 x 22 cm.	BOZA	6,15	307,50
32	90	etiquetas escolares, com desenhos infantis, contendo nome, matéria e série.	KIDS	0,45	40,50
33	40	fit adesiva 48mm de larg. e 45 cm de comp. - transparente, de boa qualidade.	FITPEL	2,00	80,00
38	100	giz de cera, resistente a queda, cores vivas, não suja as mãos, formato anatômico, fabricado em material cera plástica com corante atóxico, bastão longo, espessura grossa, ótima qualidade, caixa com 12 unidades.	KAZ	1,39	139,00
39	80	grampo grampeador, galvanizado, pentes com 105 grampos, tamanho 26/6, material metal, embalagem: caixa com 5000 unidades.	MAKE	2,41	192,80
40	15	grampo grampeador, galvanizado, pentes com 105 grampos, tamanho 23/15, material metal, embalagem: caixa com 5.000 unidades.	JOCAR	5,90	88,50
41	10	grampo grampeador galvanizado, pentes com 105 grampos, tamanho 23/13, material metal, embalagem: caixa com 5.000 unidades.	JOCAR	6,20	62,00
43	150	lâpis com grafite preto hb n° 2, formato redondo, com corpo decorado com desenhos infantis, máxima resistência e maciez, medidas aproximadas (axlaxpl: 17,5 x 0,7 x 0,7 cm.	LEO	0,47	70,50
Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
44	120	lâpis de cor bastão longo, sextavado, ótima qualidade, caixa com 12 unidades, contendo kit com 2 lápis preto sextavado, uma borracha, um apontador em madeira refinada.	FABER CASTEL	10,13	1.215,60
45	35	caixa de lápis preto hb n° 2, hexagonal, ótima qualidade, caixa com 72 unidades.	LEO	14,00	490,00
46	60	lâpis pinta cara, embalagem com 03 lápis, de tamanho médio, espessura grossa, sendo que cada lápis contém duas pontas, totalizando 06 cores variadas, com textura macia, fácil remoção, ideal para contornos e desenhos no rosto da criança.	FABER CASTEL	31,75	1.905,00
48	15	livro protocolo, capa 120x202, mat. papel off-est, 56gr/m2, numerado, 210x150mm, 100 fls.	SÃO DOMINGOS	5,38	80,70
49	150	massa de modelar caixa com 12 cores, textura extra macia, excelente consistência, baixa oleosidade, cores vivas e misturáveis, produto a base de amido, atóxico, dimensões aproximadas 10,5x16,8x1,4cm (axlaxpl, peso aproximado 210g).	MAKE	2,48	372,00
50	10	papel especial tipo caixa de ovo, com 180 g/m², com 50 fls, tamanho 42,0x29,7mm, cores variadas.	OFF	9,14	91,40
51	200	papel crepom em espiral diversas cores, dimensão 0,48x2,00m.	RST	0,35	70,00
60	18	pistola para cola quente profissional, aplicador térmico profissional indicado para derretimento de bastões de adesivo termoplástico com diâmetro 8,6mm.	CLASSE	8,60	154,80
61	15	bastão de cola quente de 30cm, tamanho pequeno, embalagem de 1kg.	RKL	16,18	242,70
62	20	pistola para cola quente profissional, aplicador térmico profissional indicado para derretimento de bastões de adesivo termoplástico com diâmetro de 11 mm a 12 mm.	CLASSE	11,50	230,00
63	30	bastão de cola quente de 30cm, diâmetro de 11mm a 12mm, embalagem de 1kg.	RKL	16,19	485,70
67	10	tinta corrimbo base água, sem óleo, nas cores azul, vermelha e preta, embalagem com 42 ml.	RADEX	2,83	28,30
68	120	tinta guache colorido, caixa com 6 potes plásticos com 15ml cada, composição: resina, água, pigmentos, carga e conservante tipo benzotiazol, não tóxica, solúvel em água.	ACRILEX	1,70	204,00
76	30	prancheta ofício, medidas aproximadas 23 x 33 x 3 cm, material poliestireno, cristal, pegador de metal grande.	WALEU	3,50	105,00
92	30	grafite para lapiseira 0,7 mm, 2b, caixa com 12 unidades, comprimento 60 mm.	LEO	2,50	75,00
124	10	grafite para lapiseira 0,5 mm, 2b, caixa com 12 unidades, comprimento 60 mm.	LEO	2,29	22,90
148	5	kit quebra-cabeça elementos da natureza: material em m.d.f., composto por 8 bases (quebra-cabeça) com 42 peças cada; medidas do quebra-cabeça montado: 30 x 23 cm; 8 bases com fundo em baixo relevo (para montar o quebra-cabeça), medição 33,5 x 26,5 cm.; ficha estária a partir de 4 anos. produto com certificação do inmetro.	CARLU	119,80	599,00
155	20	caixa organizadora de plástico, com tampa, capacidade para 19,8 litros, incolor, tamanho: 24,50 x 29 x 40,50 cm.	ALAPLASTICO	29,80	596,00
159	200	folhas de EVA, placa 40x50, diversas cores estampado.	EVART	1,59	318,00
164	20	pacote de mini clips em formato de pregador, para decoração de papéis, folhas, cartões, convites, entre outros. produzido em madeira. pacote com 100 unidades, várias cores.	AFE	3,90	78,00
165	20	pasta portfólio, a2, com 10 folhas plásticas, tipo maleta em couro, com guardar cartolina, desenho, papéis em geral, com alça, preta, medidas aproximadas 66 x 51 x 3 cm.	ALAPLASTICO	39,90	798,00
166	10	livro o segredo da tartarina. um livro a serviço da proteção e prevenção contra o abuso sexual infanto-juvenil. editora udf.	UDF	30,00	300,00
167	10	livro o tesouro da tartarina. um livro a serviço da proteção e prevenção	UDF	30,00	300,00

167	10	contra o bullying infanto-juvenil. editora ufv.	UFV	30,00	300,00
168	5	livro: necessidades humanas - subsídios a crítica dos mínimos sociais. perreira, petyara s. p. editora cortez.	CORTEZ	35,90	179,50
169	5	livro: vozes do boia-freia - autonomia, diáspora e cidadania. pinzani, alexandro; rego, walquíria leão. editora unesp.	UNESP	36,00	180,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de Dezembro de 2015.

Sérgio Pereira Junior
Prefeito em Exercício

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 475/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 333/2015, homologado em 08/12/2015.

Valor Homologado: R\$ 6.271,57 (Seis mil duzentos e setenta e um reais cinquenta e sete centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais de expediente e brinquedos interativos, com recursos provenientes do governo federal, para a Secretaria de Bem Estar Social.

Empresa: ANDIPEL PAPELARIA EIRELI - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
5	200	bloco lembrete com adesivo reposicionável, com 100 folhas; tamanho: 76x102 mm, colorido.	JOCAR	1,90	380,00
8	50	caderno de desenho capa dura em espiral, 96 folhas, medidas aproximadas 275 x 200 mm.	FORONI	3,92	196,00
27	2.000	envelope de correspondência, material papel, cor branca, dimensões 114 x 229 mm, mod. ofício.	FORONI	0,06	120,00
28	1.500	envelope para correspondência, material papel, cor amarela, 80g dim.176 x 250mm.	FORONI	0,12	180,00
29	500	envelope para correspondência, material papel, cor branca, tipo saco, dimensão: 229 x 324 mm.	FORONI	0,15	75,00
31	28	extrator de grampo tipo espátula em aço inoxidável, dim 150x 15 mm. boa qualidade.	CAVIA	0,49	13,72
34	70	fita corretiva, 5 metros de comprimento, corpo transparente: permite visualizar a quantidade de fita disponível, ideal para corrigir documentos.	JOCAR	2,34	163,80
35	120	folha sulfite A4 azul, 75grs, medidas aproximadas 210 x 297 mm, resma com 100 folhas.	REPORT	2,81	337,20
36	120	pacote com 100 folhas de papel sulfite 75grs, 210x297mm, A4, na cor verde.	REPORT	2,81	337,20
37	120	pacote com 100 folhas de papel sulfite 75grs, 210x297mm, A4, na cor rosa.	REPORT	2,81	337,20
42	30	jogo pedagógico brincando de engenheiro contendo 200 peças, desenvolve o pensamento lógico, a imaginação e a criatividade da criança, fabricado em madeira refinada, não recomendado para crianças menores de 3 anos de idade por conter partes pequenas que podem ser engolidas.	XALINGO	34,90	1.047,00
47	35	livro ata, material papel alcinado, 50 folhas, gramatura 63g/m2, 297 x 210mm.	SD	3,75	131,25
54	100	pasta plástica ofício, com abas de elástico, material pp, tamanho A4, dimensões aproximadas: 235 x 350 mm.	ALAPLAST	1,16	116,00
56	40	pasta molha dedo, levemente perfumado, para manuseio de papéis e papel moeda, embalagem com 12 g.	WALEU	1,13	45,20
57	20	perfurador metálico, médio, para dois furos simultâneos com capacidade para perfurar no mínimo 40 folhas de papel 75g/m2, dimensões mínimas 100x120x70 mm, em caixa de aço norma sac 1010/20 (base, alavanca, suporte), fosfatizada, pintada eletrolítica, na cor preta.	JOCAR	22,44	448,80
64	120	regua transparente de 30cm.	WALEU	0,40	48,00
65	50	tesouras, tamanho médio, para corte costura, sendo de primeira qualidade, com corpo em metal e cabo emborrachado, 21cm.	JOCAR	3,90	195,00
66	120	tesoura pequena 8/ponta, 13 cm, em aço inoxidável, e cabo em polipropileno, várias cores (primeira linha) ¼.	MASTERPRINT	1,20	144,00
69	120	arquivo morto para documentos, revestimento interno em kraft 140 g/m², medidas nominais 175x410x95 mm, ótima qualidade.	SÃO CARLOS	1,49	178,80
70	15	papeleira tripla fox com movimentação de ambas as partes para um melhor manuseio, em acrílico, na cor fume, dimensões do produto: 37 x 26,5 x 19,5 cm.	NOVACRI	26,84	402,60
72	200	pasta em 1 a4, 220 mm x 305 mm, transparente.	PLASTPARK	0,45	90,00
73	40	pasta cartolina, material papel revestido de pv, dimensão 330x240mm, cor preta, c/ 10 sacos plásticos.	PLASTPARK	3,70	148,00
78	10	pasta sanfonada, material polipropileno, tamanho A4, cores diversas, 12 divisões, medidas aproximadas 33 x 25 cm, fechamento em elástico.	DAC	9,71	97,10
95	20	cola adesiva instantânea multiuso, para metais, papéis, madeira, porcelanas, borrachas, plásticos e outros, viscosidade média, peso 100g.	TEK BOND	23,03	460,60
101	10	caixa de percepço aço laminado doatado, 9 mm, com 100 unidades.	JOCAR	1,21	12,10
109	20	lápiz preto lb, mais ergonômico, madeira macia com fácil apontabilidade, formato sextavado, embalagem com 4 unidades.	LABRA	0,93	18,60
111	100	borracha eco fc max, alta qualidade, livre de pvc, varias cores.	FABER CASTEL	0,35	35,00
116	40	fita crepe, tamanho 48x50mm.	ADELBRAS	4,97	198,80
125	10	rolo de plástico autoadesivo cristal transparente, 45cm x 25m.	QUALITAC	25,62	256,20
126	20	pasta plástica com grampo trilho H para arquivos, em polipropileno, diversas cores, dimensões 33,3 x 24,5 cm.	ALAPLAST	1,09	21,80
170	30	lápiz borracha com formulação de alta qualidade, livre de pvc, excelente desempenho ao apagar, e atóxica, ideal para apagar tinta de caneta esferográfica.	LABRA	1,22	36,60

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de Dezembro de 2015.

Sérgio Pereira Junior
Prefeito em Exercício

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 476/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 333/2015, homologado em 08/12/2015.

Valor Homologado: R\$ 24.218,30 (Vinte e quatro mil duzentos e dezoito reais e trinta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais de expediente e brinquedos interativos, com recursos provenientes do governo federal, para a Secretaria de Bem Estar Social.

Empresa: TINELLI LIVRARIA E PAPELARIA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
26	1.500	envelope para correspondência, material papel, cor amarela, dim. 260 mm x 360 mm.	IPECOL	0,16	240,00
52	200	papel de seda diversas cores, dimensão 48x60cm e 18g.	RST	0,11	22,00
53	100	papel tipo material diversas cores, dimensão 70x90cm.	RST	3,33	333,00
58	80	pilha alcalina recarregável aa, com 4 unidades.	ELGIN	20,73	1.658,40
59	80	pilha alcalina recarregável aaa, com 4 unidades.	ELGIN	20,73	1.658,40
71	5	quadro para avião de cortica 0.60x0.90m.	SOUZA	31,90	159,50
74	25	envelope plástico para pasta catálogo, grosso, com furo, medidas 24x32,5cm, embalagem com 100 unidades.	ACP	17,98	449,50
75	50	pasta de plástico com aba, elástico, tamanho ofício, material polipropileno, pp, atóxico, medidas aproximadas 335 x 235 x 40 mm.	ALAPLASTICO	1,69	84,50
77	20	porta clips em poliestireno, com uma tira magnética na borda do recipiente, cores diversas, dimensões aproximadas 50 x 50 x 75 mm.	WALEU	5,04	100,80
79	5	pasta sanfonada, material polipropileno, espessura 8 cm, tamanho porta cheque, cores diversas, 31 divisões, medidas aproximadas 26 x 7,5 x 14 cm, fechamento em elástico.	KAZ	29,27	146,35

80	3	capa para encadernação fabricada em laminado de polipropileno na espessura aproximada de 0,30 mm, transparente, material pp, tamanho A4 - 210 x 297 mm, pacote com 50 unidades.	MR	13,98	41,94
81	3	capa para encadernação fabricada em laminado de polipropileno na espessura aproximada de 0,30 mm, preto fosco, material pp, tamanho A4 - 210 x 297 mm, pacote com 50 unidades.	MR	13,98	41,94
82	50	corretivo líquido a base d'água, para uso em textos impressos ou traços de tinta esferográfica, frasco com 18 ml, atóxico, dimensões aproximadas 3 x 3 x 6,5 cm.	NEWMAGIC	0,69	34,50
83	100	pacote de bexiga, lisa, nº 07, cores variadas, 50 unidades cada pacote.	IDEATEC	2,86	286,00
84	30	estêtiler largo, lâmina 18mm, corpo metálico reforçado com revestimento emborrachado, botão de ajuste com sistema de travamento automático da lâmina, comprimento: 165 mm, largura: 18 mm.	JOCAR	1,90	57,00
85	2	lapisera 0,7 mm, com corpo emborrachado, borracha no topo, diversas cores, caixa com 12 unidades.	JOCAR	39,79	79,58
86	40	grampo, para pasta tipo trilho encadernador 80mm, material aço niquelado, com tratamento anti-rugem, tipo lingueta, aplicação pasta, com 195mm comprimento, embalagem: caixa com 50 unidades.	LAZ	5,50	220,00
87	2	perfurador para dois furos, de ferro fundido, com capacidade para 60 folhas, nos furos com distância de 80mm da margem.	CONDOR	48,39	96,78
89	3	grampeador 100 folhas, 237,15 medidas aproximadas 51 x 32,5 x 27,5 cm.	CIS	34,47	103,41
90	12	porta fita adesiva, medidas aproximadas 190 x 95 x 130, lâmina em aço inoxidável com corte especial e corpo injetado em poliestireno, base antiderrapante, cor preto, capacidade para fitas: 12x33, 12x50, 12x65, 19x50, 19x65, 20x50 e 25x50.	KAZ	10,59	127,08
91	100	borracha com personagens decorados, de ótima apagabilidade, livre de pvc, suave e macia, resistente a dobra, não quebra a facilidade, ideal para apagar escrita à lápis e a esferográfica, medidas aproximadas 5 x 4,5 x 1 cm.	KAZ	1,90	190,00
93	50	pasta aba elástico, ofício, pp, medidas aproximadas 232 x 332 mm.	ALAPLASTICO	1,15	57,50
94	100	cola bastão 20 gr. sem solventes, cola papel, cartolina e fotos, não tóxica.	LEO	0,77	77,00
96	40	fita crepe 25mm de largura.	MAKE	3,78	151,20
97	200	cola glitter 23gr, lavável, não tóxica, cores diversas, aplicação papel, papel cartão, eva, e cartolina.	ACRILEX	1,79	358,00
98	65	fita adesiva, transparente, 12mm x 40m.	MAKE	0,55	35,75
99	20	elástico, material látex, cor amarela, tamanho número 18, aplicação escritório, embalagem com 100 g aproximadamente 130 unidades.	MAMUTH	2,20	44,00
100	20	caderno de 12 matérias, em capadura, diversas cores e desenhos.	PANAMERICANA	8,21	164,20
102	30	pastilha aquarela com 12 cores, pastilha e 1 pincel a base d'água, não tóxico, encadernadora manual (perfuradora) para encadernação com espirais plásticas, com capacidade para perfurar até 15 folhas de papel de 75grs, fabricada em chapas de ferro tratado, pintura especial, punções de aço temperado, possui regulador de profundidade, o que possibilita a encadernação de até 500 folhas, margem lateral para manter sempre o mesmo registro na hora de perfurar, gaveta colecionadora, comprimento de perfuração: 34 cm - 54 furos. área útil da mesa: 28 x 34 cm. área total da base: 33 x 37 cm.	TRIS	7,98	239,40
106	45	calculadora eletrônica de mesa 8 dígitos, display grande, 02 fontes de energia: solar e bateria, inclinação no visor, dimensões aproximadas: 12,4 x 10,5 x 2 cm.	KD	19,97	898,65
107	70	pasta de aba elástico, em material polipropileno pp, atóxico, medidas aproximadas 335 x 235 x 40 mm.	POLIBRAS	1,86	130,20
108	6	lápiz preto 6b, ideal para desenhar e fazer esboços, formato sextavado, embalagem com 12 unidades.	TRIS	23,73	142,38
110	50	caixa suaper 800 0,7 mm, sem pasta.	FILT	4,16	208,00
113	100	bloco de desenho técnico branco A4, 200g, com 20 folhas.	OFF	12,68	1268,00
114	25	caixa com 24 unidades, apontador com depósito, composição: resina termoplástica e lâmina de aço.	MAKE	12,97	324,25
115	2	rolo de elástico rolete com 100 metros.	SC	7,60	15,20
118	25	bobina de papel kraft com 15kg, para embalagem, 60cm de largura, 235 metros, unidade.	SAFRA	43,30	1.082,50
119	100	papel opaleira, formato A4, gramatura 180g, dimensões 210 x 297, cor branco, pacote com 100 unidades.	OFF	7,25	725,00
120	70	caixeta para retroprojeto, ponta metálica 2,0 cor preta.	LEO	1,03	72,10
121	10	almofada recarregável para carimbo de tinta azul, medida 6,7 x 11 cm, Tampa de metal.	MASTERPRINT	5,11	51,10
122	30	cartela com 15 unidades de etiqueta adesiva branca, sem pauta, com tarja, tamanho: 35mm/78mm.	FLEX	2,66	79,80
123	10	lapisera 0,5 mm, com corpo emborrachado, borracha no topo, diversas cores.	JOCAR	47,98	479,80
127	20	pasta com aba e elástico A4 20 mm na cor cristal.	ALAPLASTICO	2,19	43,80
128	20	pasta com aba e elástico A4 20 mm na cor fume.	ALAPLASTICO	2,19	43,80
129	10	caixa de alfinetes para mapa nº 13 com 50 unidades (cor preta).	KAZ	2,27	22,70

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
130	10	pacote de grampo trilho de plástico romex e juleta, para 200 folhas, contém 50 jogos, cor transparente cristal.	KAZ	5,80	58,00
131	4	caixete para papel file-folha de madeira mediano aproximadamente 89 x 59 cm, altura ajustável de 1,80m, ideal para fixação de bloco de sistema de fechamento tipo escada.	SOUZA	56,91	227,64
132	5	furador alavanca mini tipo, 8cm x 9mm.	SELER	12,28	61,40
133	5	furador alavanca mini tipo, 8 cm x 9 mm.	SELER	9,98	49,90
134	5	furador alavanca mini de extra, 8mm x 9mm.	SELER	15,18	75,90
135	5	furador alavanca mini corada, 8 mm x 9mm.	SELER	15,28	76,40
136	5	furador alavanca mini maca, 8mm x 9mm.	SELER	9,90	49,50
137	5	furador alavanca mini, 8 mm x 9 mm.	SELER	15,98	79,90
138	5	furador alavanca mini tipo, 8mm x 9mm.	SELER	9,99	49,95
139	5	jogo de bingo, com 1 jogo e bloco e gaveta para bolinhas, 90 bolinhas, 48 cartelas.	AFE	49,99	249,95
140	20	tabuleiro de madeira dupla face com os clássicos jogos de trilha e dama.	AFE	19,19	383,80
141	20	jogo de dominós coloridos, caixa de madeira, contendo 28 pedras.	AFE	13,52	270,40
142	10	jogos de pega vareta em plástico polietileno, com 31 varetas, dimensões aproximadas de 10x10x10 cm.	AFE	3,98	39,80
143	5	jogo com personagens, layout e tabuleiros, o jogo é para adivinhar de quem é a cara que o adversário esconde, unisex, número de participantes: 2. conteúdo: 2 tabuleiros de plástico, 48 molduras plásticas, 1 folha com 48 rostos, 24 cartas de adivinhação, 1 manual de instruções e 4 pinos marcadores, dimensões aproximadas da embalagem do produto (cm) 43 x 4,5 x 21,5 cm.	AFE	68,98	344,90
144	5	jogo de tabuleiro com 4 desafios, o jogador começa com 90 cartelas até chegar a 264, traz uma movimentada competição na qual a rapidez e o reflexo decidem cada jogada, são três níveis de dificuldade, fácil, médio e difícil, número de jogadores: de 2 a 6 jogadores, dimensões da embalagem (cm): 25,6 x 35,2 x 4,4, conteúdo da embalagem: 1 tabuleiro, saco plástico, 18 fichas, e 264 cartelas ilustradas.	AFE	38,15	190,75
145	5	jogo de tabuleiro, com capacidade de delusão, conteúdo da embalagem: 1 tabuleiro, 210 cartelas com dicas, 6 pedras, 20 fichas verdes, 5 fichas azuis, e 1 manual de instruções, dimensões da embalagem: 30 x 31 x 5,2 cm.	AFE	49,40	247,00
146	5	jogo de perguntas e respostas, para aumentar os conhecimentos, são 24 diferentes temas, dimensões aproximadas da embalagem: 5 x 4 x 25 cm.	AFE	32,89	164,45
147	5	jogo de desenho e adivinhação com 4 ou mais jogadores, dimensões do produto: 31 x 30 x 5 cm, conteúdo da embalagem 1 folheto explicativo e o jogo.	AFE	59,92	299,60
149	60	bloco para bingo, com 100 folhas cada, dimensões aproximadas: 11 x 10,1 cm.	TAMOIO	2,19	131,40
150	10	pacote com 25 bolas de isopor, 75 mm.	SP	14,26	142,60
151	10	pacote com 50 bolas de isopor, 30 mm.	SP	12,83	128,30
152	50	frasco de glitter em pó, contendo 3 a 5 gramas, pó metálico, extrafino, cor dourado.	HONEY	0,32	16,00
153	50	frasco de glitter em pó, contendo 3 a 5 gramas, pó metálico, extrafino, cor prata.	HONEY	0,32	16,00
154	10	caixa de brinquedos de peças de encaixe, variedade de cores e formas, 484 peças, em 35 cores diferentes, material plástico abs, dimensões da embalagem: 36,9x 18,01 x 17,9.	AFE	153,90	1.539,00
156	15	cola de secagem rápida, adesivo à base de pó de alto desempenho, indicado para madeira, papel, papelão, materiais porosos em geral, peso 1kg, não tóxico.	NEWMAGIC	18,91	283,65
157	20	cola líquida branca escolar, lavável, 01 kg, ideal para papéis em geral, utilizada para papéis, papelão, fotos, algodão, madeira, bispuit, tecidos, e cortinas, não vaza, não entope e não tóxica.	NEWMAGIC	16,63	332,60
158	600	folhas de eva lisa, 2 cm, placa 40x60, cores (azul, amarelo, verde, marrom, branco, preto, vermelho, rosa, roxo, bege).	EVA	0,84	504,00
160	200	folhas de eva, placa 40x50, diversas cores, glitter e atoualhado.	EVA	3,64	728,00
161	50	pincel escolar, amarelo, nº 08.	LEO	1,17	58,50
162	60	pincel escolar, amarelo, nº 10.	LEO	1,25	75,00
163	25	jogo de xadrez escolar, com estojo de madeira, dimensões aproximadas da embalagem: 40 x 13,2 x 26 cm, peças plásticas.	KAZ	18,91	472,75
171	10	prendedor de papel, 5/8 - 41 mm, capacidade 120 folhas, cor preto, caixa com 12 unidades.	KAZ		

procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 333/2015, homologado em 08/12/2015.

Valor Homologado: R\$ 9.193,00 (Nove mil cento e noventa e três reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais de expediente e brinquedos interativos, com recursos provenientes do governo federal, para a Secretaria de Bem Estar Social.

Empresa: FONDAZZI & NICKUS LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Especificações	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
55	300	pasta arquivo, registrador tipo az, em papelão prensado, dimensões 350 mm (largura) x 280 mm (altura) x 85 mm (furo), com variação de +/- 10 por cento, protetor metálico nas bordas da parte inferior, fecho metálico com alavanca de acionamento para abertura auxiliado por mola fixado por 04 (quatro) rebites, prendedor em material plástico de boa resistência, orifício de manuseio revestido de material plástico e janela para identificação no verso.	FRAMA	6,64	1.992,00
88	50	grampeador de mesa, com capacidade para 25 folhas, medidas aproximadas 15 cm x 4 mm. 26/6 e 24/6, boa qualidade, com estrutura em metal, design moderno.	CAVIA	14,50	725,00
103	200	esfuminho, rolo cilíndrico de papel, ou feltro, tamanho 3.	TRIDENT	5,25	1.050,00
104	200	esfuminho, rolo cilíndrico de papel, ou feltro, tamanho 5.	TRIDENT	6,40	1.280,00
112	100	bloco de papel a3, 224g, 20 folhas.	CANSON	22,89	2.289,00
117	60	telas de pintura, tamanho 60 x 80, ideal para pintura com tinta óleo, acrílica e texturizada, possuem o grampo na lateral do chassis como nas fotos.	SOUZA	30,95	1.857,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de Dezembro de 2015.

Sérgio Pereira Junior
Prefeito em Exercício

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 478/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 343/2015, homologado em 08/12/2015.

Valor Homologado: R\$ 792,50 (Setecentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de tela de alambrado, arames, grampos e palanques de eucalipto para a manutenção das cercas do Parque Cinturão Verde de Cianorte.

Empresa: M F DA SILVA CONSTRUÇÕES - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Especificações	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
3	50	maço de grampo de 0,1x0,9 de medida, unidade de 1 kg para cerca.	GERDAU	R\$ 7,45	R\$ 372,50
4	100	catracas para cerca de arame liso com trava de roseta	CINFER	R\$ 4,20	R\$ 420,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de Dezembro de 2015.

Sérgio Pereira Junior
Prefeito em Exercício

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 479/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 343/2015, homologado em 08/12/2015.

Valor Homologado: R\$ 10.130,00 (Dez mil cento e trinta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de tela de alambrado, arames, grampos e palanques de eucalipto para a manutenção das cercas do Parque Cinturão Verde de Cianorte.

Empresa: MADEFORTE TRATAMENTO DE MADEIRAS LTDA – EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Especificações	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
5	200	palanque de eucalipto tratado de 12 a 15 cm de diâmetro, com 3 metros de comprimento e com 1(um) furo na cabeceira.	Madeforte	R\$ 46,00	R\$ 9.200,00
6	10	palanque de eucalipto tratado de 15 a 18 cm de diâmetro, com 4 metros de comprimento e com 4(um) furos na parte superior até a cabeceira.	Madeforte	R\$ 93,00	R\$ 930,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de Dezembro de 2015.

Sérgio Pereira Junior
Prefeito em Exercício

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 480/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 329/2015, homologado em 08/12/2015.

Valor Homologado: R\$ 16.154,50 (Dezesseis mil cento e cinquenta e quatro reais cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material de copa, cozinha e higiene para a Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: S.R. DUTRA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Especificações	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	100	fósforo, pacote contendo dez caixas com 40 palitos, caixa de madeira, acendimento macio e seguro, embalagem com o selo do metro, pacote.	DESTRO	R\$ 1,70	R\$ 170,00
2	400	filtro de papel para café, tamanho 103, com dupla costura lateral, caixa com 30 unidades, unidade.	DESTRO	R\$ 2,65	R\$ 1.060,00
8	50	rodo para piso, base de alumínio polido, reforçado, com duas lâminas de borracha medindo 60cm, com possibilidade de troca da borracha, com cabo de alumínio estendido de 1,30m, unidade.	SANCHES	R\$ 14,89	R\$ 744,50
9	10	fibra para limpeza, pacotes contendo 10 unidades, uso geral, produto abrasivo, ideal para médias sujidades, remedia sujeira de superfícies como pisos, paredes, bancadas, espessura aproximada de 1,1 cm, dimensões aproximadas de 10 x 26 cm, composição em nylon, caixa com 100 unidades, caixa.	BETANIN	R\$ 170,00	R\$ 1.700,00
12	20	caneça em alumínio, cabo reforçado, revestido em baquelite, com capacidade mínima de 3 litros, unidade.	MODERN UTTI	R\$ 19,50	R\$ 390,00
13	20	caneça em alumínio, cabo reforçado, revestido em baquelite, com capacidade mínima de 6 litros, unidade.	MODERN UTTI	R\$ 32,00	R\$ 640,00
16	50	lixeira com tampa acionada por pedal, em material plástico, resistente, formato cilíndrico, com capacidade de 60 litros, cor branca, unidade.	MODERN UTTI	R\$ 89,00	R\$ 4.450,00
17	50	lixeira com tampa acionada por pedal, em material plástico, resistente, formato cilíndrico, com capacidade de 100 litros, cor branca, unidade.	PERFECT	R\$ 140,00	R\$ 7.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de Dezembro de 2015.

Sérgio Pereira Junior
Prefeito em Exercício

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 481/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 329/2015, homologado em 08/12/2015.

Valor Homologado: R\$ 70.859,00 (Setenta mil oitocentos e cinquenta e nove reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material de copa, cozinha e higiene para a Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: D'MILLE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Especificações	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
3	2.000	café torrado e moído, pacote com 500g, de 1ª qualidade, com selo de pureza da abic, identificação de lote e validade na embalagem, prazo de validade correspondente a 75% do prazo de fabricação, pacote.	ODEBRECHT	R\$ 6,15	R\$ 12.300,00
5	1.000	chá deerva mate queimado, caixa com 200g, identificação de lote e validade na embalagem, prazo de validade correspondente a 75% do prazo de fabricação, caixa.	D'MILLE	R\$ 3,45	R\$ 3.450,00
6	500	copo descartável, capacidade para 180ml, cor transparente, caixa contendo 2.500 copos, em conformidade com a norma técnica abnt, nbr 14.865, produzido em 100% resina virgem, composição: poliestireno, embalado em caixa altamente resistente para armazenamento, caixa.	COPOSUL	R\$ 55,00	R\$ 27.500,00
7	100	copo descartável, capacidade para 50ml, cor transparente, caixa contendo 2.500 copos, em conformidade com a norma técnica abnt, nbr 14.865, produzido em 100% resina virgem, composição: poliestireno, embalado em caixa altamente resistente para armazenamento, caixa.	COPOSUL	R\$ 55,00	R\$ 5.500,00
10	20	mangueria reforçada, com espuma para cera, tamanho aproximado de 26cm x 6cm, cabo de madeira, unidade.	MANLUPLAST	R\$ 29,50	R\$ 590,00
11	60	corda para varal, em nylon, com no mínimo 15 metros de comprimento, composição: 90% polietileno, 10% polipropileno, unidade.	SUPERCORDA	R\$ 2,40	R\$ 144,00
18	50	rodo de madeira, com espuma para cera, tamanho aproximado de 26cm x 6cm, cabo de madeira, unidade.	APOLO	R\$ 3,50	R\$ 175,00
38	400	papel higiênico, branco, fardo c/ 16x4 unidades, branco, rolo medindo 30cmx10cm cada rolo, macio, sem perfume, picotado e gofrado e/ou texturizado, 100% fibra celulósica, folha dupla, embalagem plástica com quatro rolos, original do fabricante, com composição, data de fabricação e validade e informações do fabricante estampada na embalagem, boa qualidade	CISNE	R\$ 53,00	R\$ 21.200,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de Dezembro de 2015.

Sérgio Pereira Junior
Prefeito em Exercício

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 482/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 329/2015, homologado em 08/12/2015.

Valor Homologado: R\$ 2.448,00 (Dois mil quatrocentos e quarenta e oito reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material de copa, cozinha e higiene para a Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: LDM COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA – EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Especificações	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
20	50	garrafa térmica, de mesa, para uso e transporte na vertical, conservação térmica de líquidos quente e frio, sistema de bomba, jato forte e preciso, com alça acoplada a tampa, revestimento externo em polipropileno, ampola de vidro, 1,8 litros de capacidade, unidade.	UNITERMI VERONA	R\$ 48,96	R\$ 2.448,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de Dezembro de 2015.

Sérgio Pereira Junior
Prefeito em Exercício

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 335/2016 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa BIO RESÍDUOS TRANSPORTES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goiás, 431, CEP 87.200-149, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº

08.680.158/0001-61.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação Pregão Presencial nº 69/2015.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de coleta, transporte, encaminhamento para tratamento e destinação final de carcaças de animais.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 13.248,00 (Treze mil duzentos e quarenta e oito reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 29/04/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de fevereiro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

Div. de Recursos Humanos

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 193/2016-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o Memorando da Divisão de Patrimônio Público, de 10 de fevereiro de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º- DESIGNAR, OTAIR MOREIRA, para em substituição, exercer o cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE PATRIMÔNIO PÚBLICO, durante as férias do titular, no período de 01/03/2016 a 13/03/2016, percebendo vencimento atribuído ao símbolo C -11, da Tabela de Vencimentos do Município.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Fevereiro de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 248/2016-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o Memorando nº 097/2016 da Secretaria Municipal de Assistência Social, de 03/03/2016,

RESOLVE:

Art. 1º - INTERROMPER, o gozo das férias da servidora municipal KARINE CIRÍACO DO NASCIMENTO, ocupante do cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO FINANCEIRA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL, no período de 03/03/2016 à 08/03/2016, devido às necessidades do Município.

Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será de 31/03/2016 a 05/04/2016.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º- Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Março de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 249/2016-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o Memorando nº 027/2016 da Divisão Financeira da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, de 02/03/2016,

RESOLVE:

Art. 1º - INTERROMPER, o gozo das férias da servidora municipal ELZA KUMIKO ISHII, ocupante do cargo efetivo de ASSESSOR ADMINISTRATIVO, no período de 01/03/2016 à 15/03/2016, devido às necessidades do Município.

Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela Administração

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º- Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Março de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 250/2016-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o Memorando nº 14/2016 da Divisão de Patrimônio Público, de 03/03/2016,

RESOLVE:

Art. 1º - INTERROMPER, o gozo das férias do servidor municipal REGINALDO EPIFANIO DE SOUZA, ocupante do cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE PATRIMÔNIO PÚBLICO, no período de 14/03/2016 à 30/03/2016, devido às necessidades do Município.

Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela Administração.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º- Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Março de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 251/2016-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - INTERROMPER, o gozo das férias do servidor municipal RONALDO LUIZ SARTORI, ocupante do cargo efetivo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, no período de 01/03/2016 à 30/03/2016, devido às necessidades do Município.

Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela Administração.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º- Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Março de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 252/2016-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o Memorando nº 02/2016 da Agência do Trabalhador, de 16 de fevereiro de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º- DESIGNAR, MANOEL MESSIAS DA SILVA CALDEIRA, para em substituição, exercer o cargo em comissão de CHEFE DA AGÊNCIA DO TRABALHADOR, durante as férias do titular, no período de 01/03/2016 a 30/03/2016, percebendo vencimento atribuído ao símbolo C -11, da Tabela de Vencimentos do Município.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Março de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 253/2016-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito de NIUMA APARECIDA BARROSO DOS SANTOS classificada em 151º (centésimo quinquagésimo primeiro) lugar, para o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS II, no Concurso Público regulamentado pelo Edital n.º 001/2013, de 08 de Fevereiro de 2013, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial eletrônico do Município de Cianorte, Edição nº 0719, de 23 de fevereiro de 2016.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Março de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

**MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA N° 254/2016-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito de MICHELE REGINA MARIANO classificada em 153º (centésimo quinquagésimo terceiro) lugar, para o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS II, no Concurso Público regulamentado pelo Edital n.º 001/2013, de 08 de Fevereiro de 2013, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial eletrônico do Município de Cianorte, Edição n° 0719, de 23 de fevereiro de 2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varela, em 04 de Março de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO**

**MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA N° 255/2016-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito de CARLA CRISTINA ECKS ALBINO classificada em 154º (centésimo quinquagésimo quarto) lugar, para o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS II, no Concurso Público regulamentado pelo Edital n.º 001/2013, de 08 de Fevereiro de 2013, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial eletrônico do Município de Cianorte, Edição n° 0719, de 23 de fevereiro de 2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varela, em 04 de Março de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO**

**MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA N° 256/2016-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito de BEATRIZ PAIXÃO DO CARMO classificada em 15º (décimo quinto) lugar, para o cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, no Concurso Público regulamentado pelo Edital n.º 001/2014, de 13 de Fevereiro de 2014, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial eletrônico do Município de Cianorte, Edição n° 0720, de 24 de fevereiro de 2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varela, em 04 de Março de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO**

**MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA N° 257/2016-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito de ANA PAULA FARIA SANCHEZ classificada em 07º (sétimo) lugar, para o cargo de PSICÓLOGO, no Concurso Público regulamentado pelo Edital n.º 001/2015, de 08 de Novembro de 2015, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial eletrônico do Município de Cianorte, Edição n° 0722, de 26 de fevereiro de 2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varela, em 07 de Março de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO**

**MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA N° 258/2016-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob n° 2975, de 07/03/2016,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal, LARYANE SERAFIM TEODORO referente ao Contrato por Prazo Indeterminado, Regime C.L.T., no qual exerce o emprego público de AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS, da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 07 de março de 2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varela, em 07 de Março de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO**

Secretaria de Educação

PORTARIA 03/2016 - SMEC

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e CONSIDERANDO o resultado do Concurso de Remoção de professores, professores especialistas e educadores infantis da rede municipal de ensino em dezembro de 2014 com base no Decreto n° 216/2014; CONSIDERANDO a necessidade de corrigir informações referentes ao cargo de educador infantil de 30 horas e a necessidade de atualizar as informações após realizado o concurso de remoção de dezembro de 2015 conforme Decreto 189/2015, e de atualizar as informações de lotação definitiva dos professores na assembleia de remoção realizada em 11/02/2016 de acordo com a Instrução Normativa 03/2016,

RESOLVE

Art. 1º. Revogar a Portaria 01/2016 – SMEC.

Art. 2º - Lotar nas Instituições Públicas Municipais de Ensino, os profissionais do magistério público municipal que escolheram vagas definitivas em Concurso de Remoção.

Art. 3º. Ficam lotados na Instituição de Ensino e no turno, escolhidos em Concurso de Remoção, observado o caráter definitivo das vagas, os servidores listados nos anexos:

ANEXO I – CARGO: PROFESSOR ESPECIALISTA;

ANEXO II – CARGO: PROFESSOR;

ANEXO III – EDUCADOR INFANTIL 30 HORAS;

ANEXO IV – EDUCADOR INFANTIL 40 HORAS.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varela, em 07 de março de 2016.

**MARIA NEUZA CASASSA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA**

ANEXO I - CARGO: PROFESSOR ESPECIALISTA
OCUPANTES DE VAGAS DEFINITIVAS – QUADRO ATUALIZADO PELO CONCURSO DE REMOÇÃO REALIZADO EM DEZEMBRO DE 2015.

NOME	ADMISSÃO	ESCOLA	TURNO
Adriana Regina Momesso	04/04/1994	Vicente Machado	Manhã
Cintia C. Ciriaco Rozao	04/04/1994	Jorge Moreira da Silva	Tarde
Cleide Neri de Souza	03/03/1997	Castro Alves	Manhã
Elizabeth Freneda de Paiva	01/04/1996	Cecília Sato	Tarde
Glorinha Teresa Rodrigues	04/04/1994	João Bueno de Godoy	Manhã
Luci Andreato Mendes	02/03/1998	Maria Montessori	Manhã
Luzia Lavanholi	04/04/1994	Liomar Gomes	Tarde
Maria Augusta Pasian	01/04/1996	Vicente Machado	Manhã
Maria da Conceição Goncalves	01/08/1994	Cecília Sato	Tarde
Maria de Fatima Silva Arantes	04/04/1994	Castro Alves	Manhã
Maria Inez de Souza Spagnol	01/04/1996	Cecília Sato	Manhã
Marileide Ap Teixeira Pinto	01/04/1996	Jorge Moreira da Silva	Manhã
Marina Delgado Rodrigues	04/04/1994	Dom João Bosco	Manhã
Neuci Regina Moreira Gouvea	15/04/1994	Castro Alves	Manhã
Sonia Maria Dantas Moreti	04/04/1994	Lídia Usuy Ohi	Manhã
Sueli Mendes	01/04/1996	Liomar Gomes	Tarde
Vanda Tenório de Albuquerque	01/04/1996	Lídia Usuy Ohi	Manhã

ANEXO - II

LOTAÇÃO EM VAGAS DEFINITIVAS - CONCURSO DE REMOÇÃO REALIZADO CONFORME DISPOSIÇÃO DO DECRETO Nº 216/2014, ATUALIZADO PELO CONCURSO DE REMOÇÃO CONFORME DECRETO 189/2015, REALIZADO EM 11/02/2016 DE ACORDO COM A INSTRUÇÃO NORMATIVA 03/2016. CARGO: PROFESSOR (A)

NOME	ADMISSÃO	ESCOLA	TURNO
Adesilda Maria Cruz Rombaldo	05/03/2007	Esc. Mun. Castro Alves	Manhã
Adriana Martines P. Zani	02/05/2006	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	Manhã
Aide Candido da Silva	11/08/2014	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	Manhã
Alana Angelica Camozi	02/05/2013	Esc. Mun. Maria Montessori	Tarde
Amelia Carvalho de Andrade	02/08/1993	Esc. Mun. Maria Montessori	Tarde
Ana da Silva Tudisco	02/08/1993	Esc. Mun. Castro Alves	Tarde
Ana Lucia de Souza Sttoco	04/08/2008	Esc. Mun. Vicente Machado	Tarde
Ana Maria de Oliveira da Silva	10/03/2009	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	Tarde
Ana Maria Gomes de Souza	10/03/2009	Esc. Mun. Gonçalo Moreno Gutierrez	Tarde
Ana Maria Gomes de Souza	09/04/2012	Esc. Mun. Gonçalo Moreno Gutierrez	Manhã
Ana Maria Reginatto Pattero	09/04/2012	Esc. Mun. Ovidio Luiz Franzoni	Tarde
Ana Paula S. Cabeleira Teixeira	01/10/2007	Esc. Mun. Gonçalo Moreno Gutierrez	Manhã
Ana Paula S. Cabeleira Teixeira	04/09/2012	Esc. Mun. Gonçalo Moreno Gutierrez	Tarde
Anderson O. Do Nascimento	18/03/2013	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	Tarde
Andrea Bacarim Faria	13/08/2007	Esc. Mun. Vicente Machado	Manhã
Andrea de Azevedo de Oliveira	03/09/2007	Esc. Mun. Dom João Bosco	Tarde
Andrea Menegazzi G. Ribeiro	21/05/2012	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	Tarde
Andreia C. Polpeta Bondezan	01/04/2009	Esc. Mun. Gonçalo Moreno Gutierrez	Manhã
Andreia Coelho Bastos Dalmagro	10/03/2009	Esc. Mun. Lidia Usuy Ohi	Manhã
Andreia Filipim	02/09/2002	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	Manhã
Andreia Filipim	12/03/2007	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	Tarde
Angela Maria Tenório Silva	01/03/1984	Esc. Mun. Maria Montessori	Manhã
Angelita Luiza O. Mansotti	01/02/2007	Esc. Mun. Gonçalo Moreno Gutierrez	Manhã
Antonia Francheti Valloto	07/02/1994	Esc. Mun. Cecília Sato	Tarde
Aurelia F. A. da S. B. Minson	10/03/2011	Esc. Mun. Cecília Sato	Tarde
Auricelia de Lima	01/03/2002	Esc. Mun. Maria Montessori	Manhã
Bruna da Silva Paes	15/09/2014	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	Tarde
Carmen Cabrera Marangon	01/03/1985	Esc. Mun. General Ernesto Geisel	tarde
Carmen Cabrera Marangon	01/03/2002	Esc. Mun. General Ernesto Geisel	manhã
Celina Batista de O. Silva	09/04/2012	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	tarde
Cibeli Saviani	01/02/2006	Esc. Mun. Liomar Gomes	tarde
Claudia Fernanda Silva Hidalgo	09/04/2012	Esc. Mun. Cecília Sato	tarde
Claudia Fernandes Barros	02/09/2002	Esc. Mun. Castro Alves	manhã
Claudia M. Zan Meneguim	01/02/2007	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	tarde
Claudia Regina Rinaldi	08/04/2013	Esc. Mun. General Ernesto Geisel	manhã
Claudia Roberta A. P. Stefane	01/08/2002	Esc. Mun. Lidia Usuy Ohi	manhã
Claudia Roberta A. P. Stefane	17/04/2007	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	tarde
Claudia Roberta da Silva	11/08/2014	Esc. Mun. Liomar Gomes	tarde
Claudio Madureira de Andrade	01/03/2002	Esc. Mun. Lidia Usuy Ohi	manhã
Cleia Ap. Vicentino de Melo	24/02/1997	Esc. Mun. Maria Montessori	tarde
Clenia R. De Almeida Andrade	15/05/2007	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	manhã
Daiane Aparecida Rossi Doro	19/02/1997	Esc. Mun. Cecília Sato	manhã
Daiane Aparecida Rossi Doro	01/03/2007	Esc. Mun. Cecília Sato	tarde
Dali Pereira da Silva Paes	01/02/2006	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	manhã
Dalma Luro de L. Goncalves	07/02/1994	Esc. Mun. Cecília Sato	manhã
Daniela Bessani Silva	22/04/2013	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	tarde
Daniela Pereira Barboza Silva	09/04/2012	Esc. Mun. Gonçalo Moreno Gutierrez	manhã
Daniele A. Caldeira Lonardoni	10/03/2011	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	manhã
Daniele Jaqueline A. Ribeiro	21/05/2012	Esc. Mun. Vicente Machado	tarde
Danielle Cristina S. Nascimento	15/03/2010	Esc. Mun. Ovidio Luiz Franzoni	tarde
Danielle Cristina S. Nascimento	01/06/2009	Esc. Mun. Ovidio Luiz Franzoni	manhã
Danilo Antonio Barbi	10/08/2010	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	tarde
Deisy D. Dolemba da Silva	16/05/2012	Esc. Mun. General Ernesto Geisel	manhã
Edenise Cristina Pinati	01/02/2006	Esc. Mun. Liomar Gomes	tarde
Edenise Cristina Pinati	02/08/1993	Esc. Mun. Maria Montessori	manhã
Edileuza de Souza Reis	07/10/2002	Esc. Mun. Castro Alves	manhã
Edileuza de Souza Reis	01/02/2005	Esc. Mun. Jorge Moreira da Silva	tarde
Edina de Lourdes Cerri Olivo	01/03/2002	Esc. Mun. Maria Montessori	manhã

Edlaine Santiago Berto	02/05/2006	Esc. Mun. Dom João Bosco	manhã
Edna Ap. Moreno Aguilera	11/10/1992	Esc. Mun. Lidia Usuy Ohi	manhã
Edna Celeni Saviani Rodrigues	01/03/2002	Esc. Mun. Gonçalo Moreno Gutierrez	manhã
Ednice Maria Escalhon Costa	02/08/1993	Esc. Mun. Dom João Bosco	manhã
Ednice Maria Escalhon Costa	01/03/2002	Esc. Mun. Dom João Bosco	tarde
Elaine Cristina de O. Martins	01/03/2002	Esc. Mun. Cecília Sato	manhã
Elaine Cristina de O. Martins	19/09/2005	Esc. Mun. Maria Montessori	tarde
Eliane Aparecida Lopes	01/04/1996	Esc. Mun. Ovidio Luiz Franzoni	manhã
Eliane Aparecida Lopes	01/03/2002	Esc. Mun. Ovidio Luiz Franzoni	tarde
Eliane Mercado Bento	01/03/2002	Esc. Mun. Lidia Usuy Ohi	tarde
Eliane Mercado Bento	14/06/2004	Esc. Mun. Lidia Usuy Ohi	manhã
Elias Bueno	02/03/2006	Esc. Mun. Gonçalo Moreno Gutierrez	manhã
Elias Bueno	10/08/2010	Esc. Mun. Gonçalo Moreno Gutierrez	tarde
Elidiani Costa Izidorio	01/08/2007	Esc. Mun. João Bueno de Godoy	manhã
Elisabete Rossetto	01/03/2007	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	tarde
Elisandra Ap. C. Pereira	15/02/2006	Esc. Mun. Maria Montessori	manhã
Elisangela Celio	03/10/2005	Esc. Mun. Maria Montessori	tarde
Elisangela F. De O. Fernandes	01/02/2006	Esc. Mun. Castro Alves	manhã
Elza de Andrade Colanhese	17/02/1997	Esc. Mun. Maria Montessori	manhã
Emanuela Rodrigues Amorin	01/02/2005	Esc. Mun. João Bueno de Godoy	manhã
Emanuela Rodrigues Amorin	01/02/2007	Esc. Mun. João Bueno de Godoy	tarde
Eva Ferreira Lopes	12/09/2005	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	tarde
Fabiana Cristina Nery Cavalari	09/06/2003	Esc. Mun. João Bueno de Godoy	manhã
Fabiana Cristina Nery Cavalari	01/08/2007	Esc. Mun. João Bueno de Godoy	tarde
Fabiana Cristina Santos Vieira	02/03/2006	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	manhã
Fabiana Fernandes F.	15/02/2006	Esc. Mun. Cecília Sato	tarde
Fabiana Regina Ruiz Regis	04/03/2002	Esc. Mun. Jorge Moreira da Silva	tarde
Fabiana Soares V. Fernandes	15/04/2013	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	tarde
Fernanda M. Moro Teixeira	17/08/2009	Esc. Mun. Cecília Sato	tarde
Franciane L. Favoretto Teruel	11/08/2014	Esc. Mun. Liomar Gomes	tarde
Franciany Milani Alvares	02/05/2012	Esc. Mun. Gonçalo Moreno Gutierrez	tarde
Franciele Maniero	15/02/2006	Esc. Mun. João Bueno de Godoy	tarde
Franciele Silva Meira	17/08/2009	Esc. Mun. Maria Montessori	tarde
Francieli A. Manzotti Aricini	11/09/2014	Esc. Mun. Gonçalo Moreno Gutierrez	tarde
Francieli Abel Comar	18/03/2013	Esc. Mun. João Bueno de Godoy	manhã
Francieli Bonhoti de Moura	11/06/2012	Esc. Mun. Jorge Moreira da Silva	tarde
Francisco J. Vinhais	07/02/1994	Esc. Mun. Cecília Sato	manhã
Francismare Rodrigues Souza	15/02/2006	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	manhã
Gastão E. Lemes dos Santos	01/10/2013	Esc. Mun. Gonçalo Moreno Gutierrez	tarde
Gecimara Bersani Garcia	11/04/2011	Esc. Mun. Jorge Moreira da Silva	tarde
Gisele Ap. De Moraes	10/03/2011	Esc. Mun. Vicente Machado	manhã
Gisele Garcia Plaza	02/05/2012	Esc. Mun. Gonçalo Moreno Gutierrez	tarde
Gisele Silva Ferreira	11/04/2011	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	manhã
Giseli Aparecida Silva	02/05/2011	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	manhã
Giseli de Lucca Shinohara	01/02/2006	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	manhã
Giseli de Lucca Shinohara	10/03/2011	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	tarde
Gislaine Cristina Pavão	09/04/2012	Esc. Mun. Liomar Gomes	tarde
Gizele Dote Martins	07/10/2002	Esc. Mun. Lidia Usuy Ohi	manhã
Gizele Dote Martins	01/02/2006	Esc. Mun. Lidia Usuy Ohi	tarde
Grazielle P. Marques Demori	02/05/2006	Esc. Mun. Lidia Usuy Ohi	tarde
Grazieli Aparecida C. Laurenti	14/05/2008	Esc. Mun. Gonçalo Moreno Gutierrez	manhã
Grazieli Aparecida C. Laurenti	02/05/2012	Esc. Mun. Gonçalo Moreno Gutierrez	tarde
Grazielli de Fatima Serenini	09/04/2012	Esc. Mun. Vicente Machado	tarde
Helena L. De Souza Martins	10/03/2009	Esc. Mun. Castro Alves	tarde
Ilza Marques Piza de Souza	01/03/2002	Esc. Mun. Maria Montessori	manhã
Ines Aparecida Macedo	02/05/2011	Esc. Mun. Castro Alves	manhã
Ines Aparecida Macedo	12/09/2005	Esc. Mun. Vicente Machado	tarde
Ines Godoy Martins	24/10/1996	Esc. Mun. Castro Alves	manhã
Iraci Cruz dos Santos Covre	10/05/2006	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	tarde
Isabel Cabrera Maia	06/08/2007	Esc. Mun. General Ernesto Geisel	manhã
Isabel Cristina M. de Almeida	01/03/2002	Esc. Mun. Cecília Sato	tarde
Ivone Aparecida Delantonía	16/10/2006	Esc. Mun. Maria Montessori	tarde
Izaura Kopczynski Storini	10/03/2009	Esc. Mun. Ovidio Luiz Franzoni	tarde
Izaura Kopczynski Storini	10/03/2011	Esc. Mun. Ovidio Luiz Franzoni	manhã
Jacira Gomes de Oliveira	12/06/2002	Esc. Mun. Maria Montessori	manhã
Janaina Vieira Camacho	14/04/2002	Esc. Mun. Dom João Bosco	manhã
Jane Eire Rigoldi dos Santos	12/09/2005	Esc. Mun. Lidia Usuy Ohi	manhã

Jane Eire Rigoldi dos Santos	15/03/2010	Esc. Mun. Lidia Usuy Ohi	tarde
Jansley G. A. Silva Russinholi	12/09/2005	Esc. Mun. Gonçalves Moreno	tarde
Joice Fernandes D. Silva	01/02/2006	Esc. Mun. Maria Montessori	tarde
Jose Venilson Rocha	01/03/2002	Esc. Mun. Gonçalves Moreno	manhã
Josiane Martins Barrim	02/05/2006	Esc. Mun. Vicente Machado	tarde
Josilaine Cristina da Silva	09/06/2003	Esc. Mun. Maria Montessori	manhã
Josilaine Cristina da Silva	03/10/2005	Esc. Mun. Maria Montessori	tarde
Josina Lopes da Silva	03/03/1985	Esc. Mun. Liomar Gomes	manhã
Juliana Balancieri Celestino	01/09/2014	Esc. Mun. Gonçalves Moreno	tarde
Juliana Cecilia Ouverney Silva	02/05/2012	Esc. Mun. Lidia Usuy Ohi	tarde
Juliana de Sousa Rocha	02/05/2012	Esc. Mun. Ovidio Luiz Franzoni	manhã
Juliana de Souza Maciel Carlos	01/10/2012	Esc. Mun. Dom João Bosco	tarde
Juliana Pereira da S. Moreira	11/03/2002	Esc. Mun. Castro Alves	manhã
Juliana Pereira da S. Moreira	12/09/2005	Esc. Mun. Cecilia Sato	tarde
Juliana Turetti Romeiro Peruci	01/04/1996	Esc. Mun. Jorge Moreira da Silva	manhã
Juliana Turetti Romeiro Peruci	01/03/2004	Esc. Mun. Jorge Moreira da Silva	tarde
Karina Soares Oliveira	01/04/2013	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	manhã
Katia David Carnicelli Cardozo	07/10/2002	Esc. Mun. Castro Alves	manhã
Katia David Carnicelli Cardozo	11/04/2011	Esc. Mun. Vicente Machado	tarde
Keley Lorena Mendes Melluzzi	10/03/2011	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	manhã
Kenia Patricia Marques O.	12/03/2012	Esc. Mun. Gonçalves Moreno	manhã
Kenia Virginia Prandini Dias	06/11/2006	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	manhã
Kerlen Cristina Machado	01/08/2011	Esc. Mun. Gonçalves Moreno	manhã

Keyla Christiane F. Beneventi	07/02/1994	Esc. Mun. Liomar Gomes	tarde
Leila Cristina C. B. da Graça	01/03/2002	Esc. Mun. Liomar Gomes	manhã
Leilane de Oliveira S. Bruno	17/08/2009	Esc. Mun. Vicente Machado	manhã
Leilane de Oliveira S. Bruno	12/03/2012	Esc. Mun. Vicente Machado	tarde
Lidia Toneto Romano	07/02/1994	Esc. Mun. Castro Alves	manhã
Lilian Gaievski Gomes	16/02/2004	Esc. Mun. Vicente Machado	Tarde
Livia Maria Cartapati Mendes	01/02/2006	Esc. Mun. Ovidio Luiz Franzoni	Tarde
Lorraine de Rezende Raimundini	18/04/2011	Esc. Mun. Vicente Machado	manhã
Lucelia Aparecida dos Santos	15/02/2006	Esc. Mun. Gonçalves Moreno	manhã
Lucia A. Da Silva Morales	10/08/2010	Esc. Mun. Castro Alves	Tarde
Luciana Alves Teixeira Taiete	11/05/2009	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	manhã
Luciane Henrique	28/07/1997	Esc. Mun. Maria Montessori	manhã
Luciane Henrique	15/03/2010	Esc. Mun. Maria Montessori	tarde
Lucilene Coelho Alves	01/04/1996	Esc. Mun. Jorge Moreira da Silva	manhã
Lucilene Coelho Alves	01/03/2002	Esc. Mun. Jorge Moreira da Silva	tarde
Lucinei Simoes Manzotti	01/08/2002	Esc. Mun. Jorge Moreira da Silva	manhã
Lucineia Demori S. Mantovanini	05/03/2002	Esc. Mun. Gonçalves Moreno	manhã
Luzia Lavanholi	01/10/2008	Esc. Mun. Liomar Gomes	manhã
Luzimar Luzia Ribeiro Donda	10/03/2009	Esc. Mun. Lidia Usuy Ohi	tarde
Madalena Andriolli Franzoia	01/03/2002	Esc. Mun. João Bueno de Godoy	tarde
Marcela Bessani Mezavilla	16/05/2012	Esc. Mun. Jorge Moreira da Silva	tarde
Marcia Aparecida Martins	01/02/2005	Esc. Mun. Castro Alves	manhã
Marcia Cristina Dalarme	01/03/2007	Esc. Mun. Liomar Gomes	Tarde
Marcia Gomes dos Santos Roma	01/02/2006	Esc. Mun. Ovidio Luiz Franzoni	manhã
Marcia Regina de Souza Silva	12/09/2005	Esc. Mun. Dom João Bosco	manhã
Marcia Regina S. de G. Tavares	01/03/2002	Esc. Mun. Castro Alves	manhã
Marcia Regina S. de G. Tavares	12/09/2005	Esc. Mun. Castro Alves	tarde
Marcia S. Ribeiro Nascimento	19/09/2005	Esc. Mun. Gonçalves Moreno	tarde
Margareth C. Fechio da Silva	15/02/2006	Esc. Mun. Vicente Machado	noite
Margareth Vieira Moreno Romano	16/02/2004	Esc. Mun. Castro Alves	tarde
Maria A. Szolomicki Simoni	19/09/2005	Esc. Mun. Lidia Usuy Ohi	manhã

Maria Aparecida do Nascimento Martin	01/03/2002	Esc. Mun. Vicente Machado	manhã
Maria Aparecida Camacho Lopes	21/03/1988	Esc. Mun. Dom João Bosco	manhã
Maria Augusta Pasian	22/04/1996	Esc. Mun. Vicente Machado	tarde
Maria do Carmo Silva Batista	02/08/1993	Esc. Mun. Maria Montessori	manhã
Maria do Carmo Silva Batista	11/08/2004	Esc. Mun. Maria Montessori	tarde
Maria Doraci Callegari Zanco	01/02/2007	Esc. Mun. General Ernesto Geisel	manhã
Maria Doraci Callegari Zanco	01/10/2014	Esc. Mun. General Ernesto Geisel	tarde
Maria Eliane de S. Bergamasco	28/07/1997	Esc. Mun. Castro Alves	manhã
Maria Elizabete dos Santos	01/08/2002	Esc. Mun. Gonçalves Moreno Gutierrez	manhã
Maria Elizabete dos Santos	01/07/2008	Esc. Mun. Gonçalves Moreno Gutierrez	tarde
Maria Eluiza Avigo Silverio	01/02/2006	Esc. Mun. Ovidio Luiz Franzoni	manhã
Maria Eluiza Avigo Silverio	10/03/2011	Esc. Mun. Ovidio Luiz Franzoni	tarde
Maria Jaqueline R. Guedine	12/03/2012	Esc. Mun. Liomar Gomes	tarde
Maria Jose Monteiro de Castro	12/09/2005	Esc. Mun. Vicente Machado	manhã
Maria Jose Rodrigues Craveiro	07/02/1994	Esc. Mun. Lidia Usuy Ohi	tarde
Maria Jose Rodrigues Craveiro	01/04/1996	Esc. Mun. Lidia Usuy Ohi	manhã
Maria Lucia da Silva	10/03/2009	Esc. Mun. Vicente Machado	tarde

Maria Lucimar Moreira	10/03/2011	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	tarde
Maria Tereza Beluco	03/08/1981	Esc. Mun. Vicente Machado	noite
Mariluce Ramos Barela	01/10/2002	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	manhã
Mariluce Ramos Barela	15/03/2010	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	tarde
Marineusa Santiago Crizol	19/09/2005	Esc. Mun. Vicente Machado	tarde
Marley Albanes de Freitas	06/02/2006	Esc. Mun. General Ernesto Geisel	manhã
Meire de C. Amaro Somensi	15/02/2006	Esc. Mun. Gonçalves Moreno Gutierrez	manhã
Meire T. Ramires de Oliveira	19/09/2005	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	manhã
Meire T. Ramires de Oliveira	15/03/2010	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	tarde
Michela Rolim de Oliveira	01/04/1996	Esc. Mun. Lidia Usuy Ohi	tarde
Michela Rolim de Oliveira	01/08/2002	Esc. Mun. Lidia Usuy Ohi	manhã
Micheli Brabo Viana	01/06/2015	Esc. Mun. João Bueno de Godoy	manhã
Michele Bessani	01/02/2007	Esc. Mun. Ovidio Luiz Franzoni	manhã
Milene M. Bueno Andreassa	08/04/2013	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	tarde
Milene Macedo de Moraes	15/03/2010	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	manhã

Miryan Cassia Aguilera Machado	04/11/2004	Esc. Mun. Jorge Moreira da Silva	tarde
Monica C. Malaco Francisco	14/05/2013	Esc. Mun. General Ernesto Geisel	manhã
Monica C. Malaco Francisco	11/08/2014	Esc. Mun. General Ernesto Geisel	tarde
Neiva Vicente de O. Silva	01/03/2002	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	manhã
Neiva Vicente de O. Silva	08/03/2004	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	tarde
Neiza Mara Rigoldi	01/02/2006	Esc. Mun. General Ernesto Geisel	manhã
Neiza Mara Rigoldi	09/04/2012	Esc. Mun. General Ernesto Geisel	tarde
Neria Regina dos S. Pereira	02/08/1993	Esc. Mun. Liomar Gomes	tarde
Neura Terezinha C. Bacarin	28/07/1997	Esc. Mun. Gonçalves Moreno Gutierrez	manhã
Neura Terezinha C. Bacarin	01/03/2002	Esc. Mun. Gonçalves Moreno Gutierrez	tarde
Nilva Galvão Ladeira	10/03/2009	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	manhã
Nilza Aparecida dos Santos	01/03/2002	Esc. Mun. Maria Montessori	tarde
Nilza Aparecida dos Santos	15/02/2006	Esc. Mun. Maria Montessori	manhã
Noemia Euzebio Vieira	03/08/1993	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	manhã
Noemia Tomaz Cantarin	07/02/1994	Esc. Mun. Liomar Gomes	manhã
Olga Aparecida Sanna Castilho	15/03/2010	Esc. Mun. Gonçalves Moreno Gutierrez	manhã
Oriana C. F. Leite da Silva	01/03/2002	Esc. Mun. Cecilia Sato	manhã
Osilia Chiconato Rossi	17/08/2009	Esc. Mun. Maria Montessori	tarde
Ozanete Pereira Lima Penga	15/04/2013	Esc. Mun. Dom João Bosco	tarde
Ozelia Mercedes Luque	20/08/2004	Esc. Mun. Castro Alves	manhã
Pamela Mara Melão	09/04/2012	Esc. Mun. Dom João Bosco	tarde
Priscila Panucci Vilha	14/05/2013	Esc. Mun. Maria Montessori	tarde
Regilaine Aparecida Rosa	01/07/2008	Esc. Mun. Maria Montessori	manhã
Regilaine Aparecida Rosa	05/03/2012	Esc. Mun. Maria Montessori	tarde
Renata Andreia Nery Panucci	01/02/2005	Esc. Mun. Castro Alves	manhã
Renata Andreia Nery Panucci	01/02/2007	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	tarde
Renata de O. Marques Florindo	11/04/2011	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	manhã
Renildes Paulina Viviani	01/08/1980	Esc. Mun. Castro Alves	manhã
Rodrigo Amadeu Foganholo	03/10/2005	Esc. Mun. Liomar Gomes	tarde
Romilda Borges F. Martins	01/09/1993	Esc. Mun. Vicente Machado	manhã
Rosa Alves Pimenta Luca	15/02/2006	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	manhã

Rosa Maria dos Anjos Tomazetto	06/02/2006	Esc. Mun. Maria Montessori	manhã
Rosalia de Oliveira Toledo Almeida	01/03/2002	Esc. Mun. Vicente Machado	tarde
Rosângela de Oliveira Grandisoli	16/02/2004	Esc. Mun. Dom João Bosco	manhã
Rosângela de Oliveira Grandisoli	01/02/2006	Esc. Mun. Dom João Bosco	tarde
Rosângela de Toledo Rossi	02/08/1993	Esc. Mun. Jorge Moreira da Silva	manhã
Rosângela Martins da Silva	02/08/1993	Esc. Mun. Vicente Machado	tarde
Roseli Caetano Anacleto Janery	05/03/2012	Esc. Mun. Ovidio Luiz Franzoni	tarde
Roseli Souza de Faria Goldin	10/03/2009	Esc. Mun. Vicente Machado	manhã
Rosilda Naves da Silva Lucio	05/05/2008	Esc. Mun. Lidia Usuy Ohi	tarde
Rosilda Naves da Silva Lúcio	15/03/2010	Esc. Mun. João Bueno de Godoy	manhã
Rosimeire de Paula T. Lima	01/02/2007	Esc. Mun. Ovidio Luiz Franzoni	tarde
Rozilene Ardenghi Souto	15/03/2010	Esc. Mun. Cecilia Sato	manhã
Rozilene A. De C. Cabelleira	10/03/2009	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	tarde
Ruth Aparecida Pepa Penasso	02/05/2011	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	tarde
Salette Aparecida Martins Braz	01/02/2006	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	manhã
Sandra Domingues Pereira Viana	15/09/2014	Esc. Mun. General Ernesto Geisel	tarde
Sandra Locatelli Portugues	17/02/1997	Esc. Mun. Cecilia Sato	manhã
Sandra Locatelli Portugues	01/03/2002	Esc. Mun. Cecilia Sato	tarde
Sandra Mara Mackines	16/02/1994	Esc. Mun. João Bueno de Godoy	manhã
Sandra Mara Mackines	01/02/2006	Esc. Mun. João Bueno de Godoy	tarde
Sandra Mara Vicente Nardo	11/03/2002	Esc. Mun. Liomar Gomes	tarde
Sandra Regina Alves dos Santos	01/09/2011	Esc. Mun. Jorge Moreira da Silva	tarde
Sheila Andreia Barbi de Lima	18/03/2013	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	tarde
Shirley Scoparin	01/02/2006	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	manhã
Shirley Scoparin	09/03/2015	Esc. Mun. Gonçalves Moreno Gutierrez	tarde
Silmara Aparecida dos S. Campagnoli	01/03/2002	Esc. Mun. Cecilia Sato	manhã
Silmara Aparecida dos S. Campagnoli	16/02/2004	Esc. Mun. Cecilia Sato	tarde
Silmara Aparecida Rosseto Lima	02/08/1993	Esc. Mun. Maria Montessori	manhã

Silvana Aparecida Gnann Gomes	12/09/2005	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	manhã
Silvana H. Gallo Amorim Pinto	10/03/2009	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	manhã
Silvana Lemos Oliveira Couto	28/07/1997	Esc. Mun. Vicente Machado	manhã
Silvana Lemos Oliveira Couto	01/08/2002	Esc. Mun. Vicente Machado	tarde
Silvana Reginato Faria	10/03/2009	Esc. Mun. Ovidio Luiz Franzoni	tarde
Silvanete Terezinha Kmicik Per	12/09/2005	Esc. Mun. Ovidio Luiz Franzoni	tarde
Silvia Aparecida Turetta Silva	07/02/1994	Esc. Mun. Vicente Machado	manhã
Silvia Aparecida Turetta Silva	24/10/1996	Esc. Mun. Vicente Machado	tarde
Silvia L. M. Perez da Silva	12/09/2005	Esc. Mun. General Ernesto Geisel	manhã
Simone Cristina Novo Ferreira	07/02/1994	Esc. Mun. Gonçalves Moreno Gutierrez	manhã
Simone Cristina Novo Ferreira	22/05/2006	Esc. Mun. Gonçalves Moreno Gutierrez	tarde
Simone Liebl Moreira	18/04/2013	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	tarde
Simoni Aparecida Janke Sttoco	15/03/2010	Esc. Mun. Vicente Machado	tarde
Sirlei Pereira de Souza	10/03/2009	Esc. Mun. General Ernesto Geisel	manhã
Sirlei Pereira de Souza	11/04/2011	Esc. Mun. General Ernesto Geisel	tarde
Sirleni Ines Silveira Avanci	01/03/2007	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	manhã
Solair Adelia S. Do Nascimento	02/08/1993	Esc. Mun. Liomar Gomes	tarde
Solange Leonarde Barrim	16/02/2006	Esc. Mun. Castro Alves	manhã
Sonia C. Mascari da Silva	01/02/2006	Esc. Mun. General Ernesto Geisel	manhã
Sonia C. Mascari da Silva	09/03/2015	General Ernesto Geisel	tarde
Sueli Falcione Moreira	14/06/2004	Esc. Mun. Jorge Moreira da Silva	tarde
Suely Rosely Leila M Rodrigues	01/03/2002	Esc. Mun. Lidia Usuy Ohi	tarde
Sulania Torres	01/02/2006	Esc. Mun. Dom João Bosco	tarde
Tatiana R. De Souza Casado	10/03/2009	Esc. Mun. Lidia Usuy Ohi	tarde
Tatiana Sartti Latorre	01/02/2006	Esc. Mun. Lidia Usuy Ohi	tarde
Telma Pereira Mota	09/04/2012	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	tarde
Terecilda Bispo Fernandes	13/06/1986	Esc. Mun. Cecília Sato	manhã
Tereza Pasian Bulla	22/04/2004	Castro Alves	manhã
Thais Nayara Alves D. Almeida	18/05/2009	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	manhã
Thais Nayara Alves D. Almeida	19/04/2012	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	tarde
Valeria de Fatima C. Maragon	12/03/2012	Esc. Mun. Gonçalves Moreno Gutierrez	manhã
Valeria de Fatima C. Maragon	01/06/2015	Esc. Mun. Gonçalves Moreno Gutierrez	Tarde
Valquiria Aparecida de Souza	10/03/2003	Esc. Mun. Gonçalves Moreno Gutierrez	manhã
Valquiria Aparecida de Souza	03/05/2004	Esc. Mun. Maria Montessori	tarde
Valquiria Charles da Silva	25/05/2004	Esc. Mun. Castro Alves	manhã
Vanderleia Aranda L. Da Silva	09/04/2012	Esc. Mun. Jardim Aeroporto	tarde
Vanderleia Gouveia Santos	02/08/1993	Esc. Mun. Cecília Sato	tarde
Vanea Fruck A. Monteiro	01/02/2007	Esc. Mun. João Bueno de Godoy	manhã
Vanessa de Oliveira	12/03/2012	Esc. Mun. Maria Montessori	manhã
Vania Gonçalves P. Nascimento	12/09/2005	Esc. Mun. Lidia Usuy Ohi	manhã
Vanusa Caldeira Lopes Serra	01/02/2006	Esc. Mun. Lidia Usuy Ohi	manhã
Vanusa Caldeira Lopes Serra	10/08/2010	Esc. Mun. Lidia Usuy Ohi	tarde
Vera Lucia Agostini Souza	07/10/2002	Esc. Mun. Lidia Usuy Ohi	manhã
Vera Lucia Souto	15/03/2010	Esc. Mun. General Ernesto Geisel	manhã
Vilaine A. Bronzi da Silva	01/06/2006	Esc. Mun. Vicente Machado	manhã
Vilma Ettore de Souza	01/02/2006	Esc. Mun. Jorge Moreira da Silva	tarde
Vilma Ettore de Souza	15/03/2010	Esc. Mun. Liomar Gomes	manhã
Vinicius Adriano de Freitas	12/03/2012	Esc. Mun. Dom João Bosco	tarde
Viviani Cristina V. Oliveira	02/08/1993	Esc. Mun. Dom João Bosco	manhã
Viviani Cristina V. Oliveira	01/08/2002	Esc. Mun. Dom João Bosco	tarde
Viviani de Figueiredo Farias	16/05/2012	Esc. Mun. Maria Montessori	tarde
Waldislaine B. Espoladore	02/04/2009	Esc. Mun. Vicente Machado	manhã
Zamir Borges Martins	01/04/1996	Esc. Mun. Jorge Moreira da Silva	tarde
Zilda das Dores F Celestino	07/02/1994	Esc. Mun. Castro Alves	manhã
Zilda Garcia Palomares	15/03/2010	Esc. Mun. Dom João Bosco	tarde
Zilma Lehmckuhl de Lima	02/08/1993	Esc. Mun. Dom João Bosco	manhã

ANEXO - III

VAGAS DEFINITIVAS - CONCURSO DE REMOÇÃO REALIZADO CONFORME DISPOSIÇÃO DO DECRETO N° 216/2014, ATUALIZADO NO CONCURSO DE REMOÇÃO CONFORME DECRETO N° 189/2015

CARGO: EDUCADOR INFANTIL - 30 HORAS

NOME	ADMISSÃO	CMEI	TURNO
Adriana Alexandre Azevedo	05/03/2012	João e Maria	tarde
Adrieli Gomes de Morais	01/10/2014	Ana Jacinta Teixeira	tarde
Alessandra Serafim Seniz	13/05/2013	Maria Testa Rodrigues	tarde
Alessandra Lopes	09/02/2015	Ana Jacinta Teixeira	tarde
Aline Ferreira	02/05/2013	Criança Feliz	tarde
Alini Garbelini	02/05/2012	Aidê Eugênio Biazzi	tarde
Aliny Francielli M.M. Silva	01/08/2012	Criança Feliz	tarde
Ana C. Cavalcante da Silva	02/05/2013	São Francisco de Assis	tarde
Clasmir Sona	02/07/2012	Maria Testa Rodrigues	tarde
Cleonice dos Santos G. Lopes	16/10/2012	Maria Testa Rodrigues	tarde

Cleusa de Morais	04/05/2012	Maria Testa Rodrigues	manhã
Cristiane Fudally de Souza	01/09/2011	Ivanilde Gomes Casotti	manhã
Daiany R. Da S. C. de Almeida	10/03/2014	São Francisco de Assis	tarde
Darlene dos Santos Ribeiro	16/11/2011	Dona Flor	tarde
Dayane de Oliveira	05/03/2012	Aidê Eugênio Biazzi	manhã
Fabiana Soares V. Fernandes	18/07/2011	Ivanilde Gomes Casotti	manhã
Gisele Cintia Soares	12/03/2012	Criança Feliz	manhã
Giseli Fernanda Molena	07/11/2011	Dona Flor	tarde
Ivani Gonçalves Leite Alves	02/05/2011	São Francisco de Assis	manhã
Jane Santana	13/02/2012	Lucia Reschetti Cerqueira	tarde
Jaqueline A. do N. Santos	09/02/2015	Ivanilde Gomes Casotti	tarde
Jessica de Carvalho	09/02/2015	Ivanilde Gomes Casotti	tarde
Joselaine Conrado Trevisani	01/08/2011	Dona Flôr	manhã
Josiane Andrea N. S. Pachieri	09/04/2012	Criança Feliz	tarde
Julia de S. Fátima Fernandes	09/04/2012	João e Maria	manhã
Karina Fukunaga	13/02/2012	Pedrinho e Narizinho	manhã
Lilian Flavia M. de Oliveira	13/02/2012	Lucia Reschetti Cerqueira	tarde
Lirma Maria Dorneles Inacio	07/02/2011	Pedrinho e Narizinho	tarde
Lourdes A. Luquete Lucio	02/05/2013	Ivanilde Gomes Casotti	tarde
Lucinei Aparecida C. da Silva	05/03/2012	Dona flor	tarde
Luzia Brasil Belê	10/03/2011	Ivanilde Gomes Casotti	tarde
Marcia Cristiana A. S. Machado	01/08/2012	Dona Flôr	tarde
Maria Cristina Buzato Moreno	20/10/2014	Aidê Eugênio Biazzi	tarde
Maria Izabel de Oliveira Santi	02/05/2012	João e Maria	tarde
Micheli Brabo Viana	18/03/2013	Ana Jacinta Teixeira	tarde
Michelle Fusco	02/05/2013	Ana Jacinta Teixeira	manhã
Mirian Aparecida G. Fernandes	22/10/2012	Lucia Reschetti Cerqueira	tarde
Mônica Oliveira Santos	09/02/2015	João e Maria	tarde
Nílva Antunes	13/02/2012	Ana Jacinta Teixeira	tarde
Nílza Regina dos Santos	09/04/2012	São Francisco de Assis	tarde
Patrícia Akemi Dias Yasoyama	09/02/2015	Aidê Eugênio Biazzi	tarde
Rosilene Ferreira Rodrigues	13/02/2012	Pedrinho e Narizinho	tarde
Silvana Aparecida Z. Lisik	18/07/2011	Lucia Reschetti Cerqueira	manhã
Silvana Evangelista Dias	08/07/2013	Ivanilde Gomes Casotti	tarde
Sirlene da Silva Souza	09/02/2015	Ana Jacinta Teixeira	tarde
Suzana Meneghin Nunes	12/03/2012	São Francisco de Assis	tarde
Tatiane Rodrigues dos Santos	09/02/2015	João e Maria	Tarde
Valdineia R. dos Santos Oliveira	18/03/2013	Dona Flor	tarde
Vanessa Marisia Lanes	12/03/2012	Pedrinho e Narizinho	tarde
Yasmin Castro	09/02/2015	Aidê Eugenio Biazzi	tarde

ANEXO - IV

VAGAS DEFINITIVAS - CONCURSO DE REMOÇÃO REALIZADO CONFORME DISPOSIÇÃO DO DECRETO N° 216/2014, ATUALIZADO NO CONCURSO DE REMOÇÃO CONFORME DECRETO 189/2015.

CARGO: EDUCADOR INFANTIL - 40 HORAS

NOME	ADMISSÃO	C
Adriana dos Santos	09/04/2012	Dona Flor
Alaides P. Da Silva Gimenes	02/02/2009	Criança Feliz
Alessandra A. Palladini Sales	01/07/2013	Dona Flor
Aliete Mendonça da Silva	08/10/2012	São Francisco de Assis
Aline R. de A. de Oliveira	13/02/2014	João e Maria
Ana Arildes V. da Cunha Fiori	09/02/2015	Ivanilde Gomes Casotti
Andreia Antonia Dias Napoleão	10/02/2014	Ivanilde Gomes Casotti
Andreia Cabral de Oliveira	01/02/2010	Pedrinho e Narizinho
Andreia Cristina P. Da Silva	13/02/2012	Pequeno Príncipe
Andressa Ramos Costa	09/02/2015	Ana Jacinta Teixeira
Angélica Brito Paulino Esteves	09/02/2015	Ana Jacinta Teixeira
Aparecida Afonso S. Carvalho	09/04/2012	Ivanilde Gomes Casotti
Aparecida Violada Pereira	10/08/2014	Aidê Eugênio Biazzi
Arethusa de A. Souza Leite	02/07/2013	João e Maria
Bernadete Moreira Neri	02/02/2009	São Francisco de Assis
Beroni Dutra dos S. Ferreira	01/03/2010	Aidê Eugênio Biazzi
Camila Alves de Araujo	05/03/2012	Ivanilde Gomes Casotti
Camilla Alves de Oliveira	03/11/2009	Pedrinho e Narizinho
Camila Fernanda Piva	02/03/2015	Ana Jacinta Teixeira

Carla Beatriz Alves Fogassa	11/06/2012	Lucia Reschetti Cerqueira
Cassilda Favero Roselindo	02/04/2009	Lucia Reschetti Cerqueira
Claudia Antunes Martins	12/05/2014	Pedrinho e Narizinho
Claudia M. Da Silva Schleiss	01/10/2013	Dona Flor
Claudia Regina de Souza Lauton	02/09/2013	São Francisco de Assis
Cristiane Cavalari Auerbach	02/02/2009	Pequeno Príncipe
Daniele Brito de Andrade	12/04/2010	Criança Feliz

Delicia Alves Moreira Martins	17/04/2009	São Francisco de Assis
Dilma Batista de Souza Hilário	09/02/2015	São Francisco de Assis
Dyene Santana Veiga	13/02/2014	Pequeno Príncipe
Edearla Alves Pastor	10/02/2014	Dona Flor
Edearla Alves Venancio	09/02/2015	Ana Jacinta Teixeira
Edvani Caroline de Moraes	02/07/2012	Ivanilde Gomes Casotti
Elaine Gomes Moreira	09/02/2015	Ana Jacinta Teixeira

Elaine de Oliveira Corsi	10/03/2014	Dona Flor
Elaine Kelli Ravazio Almeida	13/10/2014	Pedrinho e Narizinho
Eliane Patricia Testa da Silva	18/05/2009	Maria Testa Rodrigues
Eliete de Bitencourt	01/06/2014	Criança Esperança
Elizangela Aparecida da Costa	17/06/2013	João e Maria
Eloisa C. Biasoli da Cunha	06/04/2009	Lucia Reschetti Cerqueira
Estelina Luiza Paulichi Brito	01/02/2010	Lucia Reschetti Cerqueira
Fabiana Cruz Pereira	01/09/2014	Ana Jacinta Teixeira
Fabiana de Moura P. Marcato	10/06/2013	Dona Flor
Fabiana M. Bueno da Silva	12/05/2014	Ivanilde Gomes Casotti
Fatima Ferreira Berssani	10/06/2013	Ivanilde Gomes Casotti
Fatima Sepulveda Candido	13/02/2012	Lucia Reschetti Cerqueira
Fernanda dos Santos	02/09/2013	Criança Feliz
Flavia Elisa Machinis	13/02/2012	Dona Flor
Franciane M. Dos S. Oliveira	10/02/2014	Aidê Eugênio Biazzi
Francieli Nunes Pina Moreno	02/02/2009	Dona Flor
Gizeli Albuini Lot	02/05/2012	Pequeno Príncipe
Gracielen Maria A. Moreira	04/04/2011	Ivanilde Gomes Casotti
Havila José G. da Silva	24/08/2015	Ivanilde Gomes Casotti
Heliana da Silveira Guesso	12/05/2014	Criança Feliz
Ines Maria dos Santos Busguini	01/07/2013	Ivanilde Gomes Casotti
Ivone Negri de Lima	09/02/2015	Criança Esperança
Isabel Cristina Bruneti	01/02/2010	São Francisco de Assis
Izamilde S. Franco da Silva	01/07/2008	Maria Testa Rodrigues
Janaina Cordeiro S. Delorenci	02/05/2012	Aidê Eugênio Biazzi
Jaqueline C. B. De Souza	11/05/2009	Lucia Reschetti Cerqueira
Jaqueline Pivetta Felix	13/02/2012	Lucia Reschetti Cerqueira
Jocilene dos Santos	12/05/2014	Maria Testa Rodrigues
Josete Maciel Francisco Faria	09/02/2015	Ivanilde Gomes Casotti
Juliana Nogueira	01/02/2010	Dona Flor
Juliane dos Santos Pinheiro	02/05/2012	Ivanilde Gomes Casotti
Katia P. Contato Schmidt	01/02/2010	Dona Flor
Kenia M. De Souza Jeuniker	01/02/2010	Ivanilde Gomes Casotti
Laodiceia de Paula A. Pereira	08/02/2010	Aidê Eugênio Biazzi
Ligia Scarparo C. Prezzotto	13/02/2012	Criança Feliz

Lucia Aparecida Fernandes	17/08/2009	Dona Flor
Luciana Pereira Brito	02/02/2009	João e Maria

Lucimara de Fatima V. Otavio	13/02/2012	Criança Feliz
Lucimara Turetta	01/02/2010	Dona Flor
Magali dos S. Macedo Melluzzi	02/02/2009	Pequeno Príncipe
Marcia A. Da Silva Sanches	18/05/2009	Maria Testa Rodrigues
Marcia Regina da Silva Bernabé	09/02/2015	João e Maria
Marcos Antonio Gomes Moreira de Souza	09/02/2015	Ana Jacinta Teixeira
Maria Aparecida de A. Da Silva	09/04/2012	Ana Jacinta Teixeira
Maria Aristeia de Castro Gomes	01/02/2010	Dona Flor
Maria Cristina da Silva	13/02/2012	Ana Jacinta Teixeira
Maria José da Silva Pinto	09/02/2015	João e Maria
Maria Juliana dos Santos	03/09/2012	Pedrinho e Narizinho
Maria Luiza Andriolli	10/06/2013	Maria Testa Rodrigues
Maria Neusa Miranda	06/06/2013	Maria Testa Rodrigues
Miriam de M. Cardoso Puglia	01/03/2010	Aidê Eugênio Biazzi
Miriam Souza Teixeira Moraes	10/06/2013	Dona Flor
Neude Polo	02/02/2009	São Francisco de Assis

Olga Helena Glaba Nascimento	13/02/2012	Criança Esperança
Renata Adriana T. Rosa Camara	04/07/2011	Lucia Reschetti Cerqueira
Renata Martineli	02/03/2015	Pequeno Príncipe
Rosana Stevanato Borges Nabia	01/07/2013	Dona Flor
Rosimeire Gil Costa Luchetti	10/06/2013	Ana Jacinta Teixeira
Rosinei de Oliveira	05/04/2010	Criança Esperança
Sabrina Bueno Zanco da Silva	09/02/2015	Criança Esperança
Samira Lima de Oliveira	08/02/2010	João e Maria
Sandrine Alves de Lima	18/04/2011	Lucia Reschetti Cerqueira
Sara Cecília Gonçalves	09/02/2015	São Francisco de Assis
Selma de Macedo Anderson	09/02/2015	Ana Jacinta Teixeira
Silvana A. B. Perassoli	13/10/2014	Pedrinho e Narizinho
Silvia dos Santos Rodrigues	17/08/2009	Aidê Eugênio Biazzi
Simone de Campos	01/02/2010	Pedrinho e Narizinho
Simone de Oliveira Maia Guesso	01/07/2014	Ana Jacinta Teixeira
Solange Pereira Lima Lopes	17/08/2009	Pedrinho e Narizinho
Sonia Mara do Amaral	05/03/2014	Dona Flor
Suzy Kellen Turra	01/03/2010	Criança Feliz
Tania Dovigo	02/06/2014	Ana Jacinta Teixeira

Vanessa Sanay Kay Dalberto	10/06/2013	Dona Flor
Viviane C. Lucas dos Santos	17/06/2013	Criança Feliz
Zilda de Assis Gracioli	01/02/2010	Ana Jacinta Teixeira

CAPSECI

PORTARIA Nº 003/2016 – CAPSECI

O Superintendente da Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos do Município de Cianorte – CAPSECI, no uso de suas atribuições legais e conforme Lei nº 4.309/14.

R E S O L V E:

Art. 1º - DESIGNAR, a servidora municipal Débora Mota Alves, para exercer a coordenação setorial de processamento da folha de pagamento, recebendo 20% (vinte por cento) sobre o vencimento básico da respectiva carreira, a partir de 01 de março de 2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Edifício da Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos do Município de Cianorte, em 01 de março de 2016.

DIEGO FACIROLI FERREIRA
Superintendente



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil